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Sasālītā vira

E. «Anglija ir smagi vīlusies Itālijas

notikumu iekšējā attīstībā, sabiedroto

situācija noteikti varēja būt labāka:»

saka «Times» un meklē vainīgos, kam-

dēļ visa notikumu norise ņēmusi angio-

amerikāņiem tik nelabvēlīgu virzienu.

Izšķīrēju faktoru «Times» saskata vācu

ārkārtīgi ātrajā un nesaudzīgajā rīcībā.

Otrs «sabiedroto» cerību izjaucējs esot

itāļu vispārējā demorālizācija. Sis šķie-
tami nevainīgais izteiciens atkal no

jauna pierāda, ka briti un amerikāņi
visā nopietnībā ir cerējuši, ka itāļu vie-

nības tūlīt pēc kapitulācijas uzsāks ci-

ņu anglo-amerikāņu pusē.

Kādā citā vietā «Times» atzīstas pa-
visam atklāti: «Ja Itālija grib, lai to at-

zīst par līdzkarotāju valsti, tad cīņā tai

jāpiedalās daudz nopietnāk, nekā līdz

sim.» Badoljo vienibu nevarības ilus-

trācijai «Times» piemin Rodosas salu,
kur itāļi cīņā pret skaitliski nesalīdzi-

nāmi vājāku pretinieku cietuši «bla-

māblu neveiksmi». Sis pie tam neesot

vienīgais tamlīdzīga rakstura gadījums.

Pie šiem apstākļiem ir pilnīgi sapro-

tams, ka briti un amerikāņi arvienu

vairāk sāk runāt par to, vai vispār bijis

vērts ar Badoljo ielaisties. Anglo-ame-

rikāņu nometne nekad neesot Badoljo
valdību uzskatījusi par pilnīgi noderīgu
instrumentu,' bet Badoljo taču varējis,

ja ne vairāk, tad dot rīkojumus un pie-

ņemt lēmumus. Citiem vārdiem runājot

— anglo-amerikāņi jau no sākta gala
zināja, ka Badoljo «valdībai» itāļu tau-

tā aizmugures nav, ko apliecina arī rak-

sturīgais konstatējums, ka galveno fa-

šisma opozīciju veidojušas dažas nepo-

pulāras un bezautoritātes frakcijas. Ne-

raugoties uz visiem šiem apsvērumiem,

Badoljo anglo-amerikāņiem nāca kā

saukts, jo Badoljo kapitulācija viņu uz-

brukumam pret Itāliju piešķīra šķieta-
mi «likumīgu pamatojumu.»

Starplaikā Badoljo, labi apzinoties
savu lielo nespēku un nenozīmību, dara

visu iespējamo, lai paplašinātu savu

Šauro kompetenču bazi, nekautrējoties
jau tā riebīgo nodevibu padziļināt at-

kal un atkal jauniem nelietības aktiem,
kā to pierāda viņa būtībā pilnīgi opc-

retiskais «kara pieteikums* Vācijai.

Jaunais Badoljo kabinets sevi reklamē

par «karalim uzticīgo itāļu valdību»,
bet ministru kabineta saraksts liecina,

ka Badoljo «jaunie vīri» īstenībā ir veci

galma aprindu intriganti. Vai šī jaunā
«valdība» anglo - amerikāņu acis izpel-
nīsies lielāku žēlastību kā vecā, tas pir-
mā kārtā šķiet atkarīgs no tā, cik labi

tai izdosies iejūgties britu un amerikā-

ņu kara ratos. So pamācību Badoljo

nesen Maltas salā dzirdējis arī no paša
Eizenhauera mutes.

Britu sabiedrības neuzticība pret Ba-

doljo vēl arvienu ir ļoti liela. Neraugo-
ties uz Badoljo «kara pieteikumu» Vā-

cijai, vispārējais viedoklis ir tāds, ka

šim vīram daudz nevar uzticēties un ka

anglo - amerikāņiem pagaidām nav pat

vismazākā pamata mainīt savu līdzšinē-

jo nostāju. «Times» un «News Chronic-

le» ar sašutumu aizrāda, ka Viktors

Emanuēls vēl arvienu saucoties par

Etiopijas karali, bet Badoljo par Adis-

Abebas hercogu.

Visvairāk britus pārsteidz Badoljo
virsnieku āriene un uzvešanās. «Žilbi-

nātā ji spoži itāļu virsnieki aizņem vis-

labākās viesnīcas, braukā ar liftiem

augšup un lejup, apsveicinoties skandi-

na piešus un lepni pasūta dzērienus,»
konstatē «Daily Mail» korespondents un

sūdzas par Badoljo virsnieku uzbāzību.

Līdzīgā kārtā itāļu virsniekus apraksta
arī «Daily Express» korespondents
Mūrhēds. Barijas itāļu virsnieki esot

«spoži un lieliski». Viņi valkājot spogu-
li gi spožus stulmeņus un daudzus zelta

auklu pinumus, neskaitāmas zvaigznes
un goda zīmes, ko briti atļaujot vienīgi
saviem vecajiem ģenerāļiem.

Visvairāk Mūrhēdu uzjautrinājis kāds

loti sasmaržojies itāļu karaflotes leit-

nants ar zelta uzšuvumiem rotātā balta

zīda uniformā. «Tas ir tas virsnieku

korpuss, par ko Viktors Emanuēls bija

atbildīgs un kura reģenerāciju no Mu-

solini puses viņi prata aizkavēt visiem

līdzekļiem.» Nodevējiem tagad jāsamie-

rinās ar agrākā ienaidnieka zaimiem un

izsmieklu. Britu žurnālists Klifords par

Badoljo armiju nodod pilnīgi iznicinā-

tāju spriedumu: «Es neticu, ka šie itāli

šim karā vispār būtu kaut ko sasniegu-
ši. Bet ir zīmīgi, ka viņi nemaz nav

mēģinājuši to darīt.»

Ģenerālis Žiro cietis

autokatastrofā

DNB. Stokholmā, 16. oktobrī.

•Nya Dagligt Allebanda» informē, ka

nodevējs ģenerālis Žiro kādā inspekci-

jas braucienā cietis autokatastrofu. le-

spējams, ka nelaimes gadījums noticis

follistisku sabotieru ricibas dēļ.

Sīvās tuvcīņās un pretuzbrukumos atsisti

jauni boļševiku pārrāvuma mēģinājumi

Vadoņa galvenajā mītnē,
1943. gada 16. oktobri.

Bruņoto spēku virspavēlniecība ziņo:
Austrumos ienaidnieks turpināja uz-

brukumus līdzšinējos smaguma punktos.

Sevišķi sivas cīņas turpinās dienvid-

austrumos no Kremenčugas, kur boļše-
viki pēc niknas artilērijas uguns ar

stipriem spēkiem uzsākuši uzbrukumus.

Arī abās pusēs Kijevai, ziemeļrietumos
no Cernigovas, dienvidrietumos no

Smoļenskas un Veļikije Luku telpā ie-

naidnieks stipru aviācijas vienību at-

balstā uzsāka jaunus pārrāvuma mēģi-
nājumus. lenaidnieka pasākumus sīvās

tuvcīņās vai tūlīt ievadītos pretuzbru-
kumos viscaur atsita.

Dienviditalijas frontē Kampanijas lī-

dzenumā vācu izbīdītās kaujas grupas

atvairīja skaitliski pārāku britu - zic-

meļamerikāņu spēku stiprus uzbruku-

mus. Sais ciņās iedarbīgi iejaucās ātrie

vācu bumbvedēji. Pie Kapujas, ziemeļ-

austrumos no pilsētas, pret uzbrūkošo

ienaidnieku tika izdarits sparīgs pret-
uzbrukums. Nodarot pretiniekam asi-

ņainus zaudējumus, ienaidnieku atsvie-

da atpakaļ. No dienvidu Apenīnu un

Ziemeļapūlijas frontes par nozīmīgāku
kaujas darbību nav ziņots.

Vācu transporta kuģi pie Elbas salas

nogremdēja kādu ienaidnieka artilērijas

ātrlaivu. Kāda otra ātrlaiva aizdedzi-

nāta.

Kampanijas līdzenumā atvairīti stipri ienaidnieka uzbrukumi

Karaflotes apsardzības spēki pagā-
jušā nakti" Holandes piekrastē nogrem- i
dēja kādu britu ātrlaivu. 1

ĢENERĀLFELDMARŠALS

RUNDŠTETS FRANČU VIDUSJŪŖAS

PIEKRASTĒ

DNB. Berlīnē, 16. oktobrī. Šinīs

dienās ģenerālfeldmaršals fon Rund-

štets (Rundsledt) sīki iepazinās ar aiz-

sardzības iekārtu un ierīcēm franču Vi-

dusjūras piekrastē. Mēnešiem ilgā darbā

starp Alpiem un Pirenejiem radīta spē-

cīga atvaires sistēma, par kuras cīņas
gataVību un atvaires spējām feldmar-

šals varēja pārliecināties.

Cīņas austrumos atkal pieņēmušās sparā

DNB. Berlīnē, 16. oktobrī. Kamēr

pagājušās nedēļas sākumā, kaujas dar-

bība austrumu frontē īslaicīgi bija at-

slābuši, boļševiki šīs nedēļas nedējās

dienās savu spiedienu pret vācu līni-

jām atkal pastiprināja. Seit vēlreiz va-

rētu atzīmēt, ka boļševiki arī cīņu at-

slābuma periodā visai pasaulei turpi-
nāja apgalvot, ka austrumu frontē paš-
reiz norit boļševiku lielofensīva. Sis

Maskavas triks tomēr tagad jau galīgi
sabrucis un pat Anglijā un Savienota-

jā* valstīs prese un sabiedrība izpratu-

si, ka šī «generālofensīva» bijusi tikai

propaganda. Uz jautājumu, kādēļ Sta-

ļina karavadoņi nākuši klajā ar šādu

apgalvojumu, atbilde ir pietiekami
skaidra — šodien Maskavā sākas angļu-

amerikāņu un padomju ārlietu ministru

konference, un, tai sanākot, boļševiki

gribēja rādīt, ka vini vēl arvien tur-

pina savu 5. jūlijā uzsākto ofensīvu.

Šķiet pilnīgi skaidrs, ka šis propagan-
das triks bija domāts spiediena radīša-

nai uz anglosakšu valdībām. Savādā-

kais notikums visā pagājušā nedēļā Ir

tas, ka ari angļiem bija ienākusi prātā
tāda pati doma, un ari tie no savas pu-

ses kopā ar amerikāņiem sāka pastipri-
nātus un spēcīgus uzbrukumus vācu po-

zicijām Dienviditalijā.

Runājot par austrumu fronti, jāaiz-

rāda, ka kopš tā laika, kad vācu fron-

te sasniegusi Dņepru, ienaidnieks var

ziņot tikai par niecīgiem panākumiem.

Viņam gan izdevies radīt dažas priekš-
tilta pozicijas Dņepras vidusdaļā un

desanta pozicijas pie Pripetas un Solas,

tomēr šo poziciju noturēšana un it зе-

višķi apgāde ar svaigām vienībām ra-

da smagas raizes. Vācu aviācija nemi-

tīgi apkaro kā ienaidnieka pozicijas, tā

ari to apgādes punktus upju pretējos
krastos. Arī grenadieri nemitīgos uz-

brukumos boļševikiem sagādā sāpīgus
un asiņainus zaudējumus. Austrumu

frontes dienvidus daļā ienaidnieks tre-

šo reizi, koncentrējot visus iespējamos
spēkus un materiālus, pagājušā nedēlā,
kā jau ziņots, sāka uzbrukumu Melito-

polos — Zaporožjes telpā. Tomēr arī

šoreiz panākumus pretinieks neguva.
Atstāta gan Zaporožjes pilsēta, bet šim

notikumam nav nekāda iespaida uz vā-

cu militārām operācijām dienvidu tel-

pā.

Pagājušā nedēlā boļševiki turpināja
pārrāvuma mēģinājumus arī frontes

ziemeļu daļā. Gan ar vājākiem, gan ar

stiprākiem spēkiem pretinieks bija mē-

ģinājis gūt izšķīrējus panākumus. Starp
Gomeju un Veļikije Lūkiem risinājās
vesela rinda kauju, gan rietumos no

Kričevas, rietumos no Smoļenskas, rie-

tumos no Demidovas, gan arī pie Ve-

ļižas un dienvidrietumos no Veļikije
Lūkiem Neveļas pilsētas sektorā. Da-

žās vietās boļševiki uzbruka ar sevišķi

stipriem spēkiem, uzbrūkot pat 8 divī-

ziju sastāvā. Ari šeit, frontes ziemeļu

Maskavas triks ar „generalofenshru" sabrucis

sektorā, boļševiki savus triecienus sa-

maksāja ar lieliem zaudējumiem.
Kā pēdējās ziņas no austrumiem vēs-

ta, boļševiku spēku piepūles smaguma

punkti vakar un aizvakar joprojām at-

radās rietumos no Smoļenskas un zie-

meļos no Azovas jūras, kur boļševiki,

nerēķinoties ne ar kādiem zaudēju-
miem, turpināja savus uzbrukumus.

Rietumos no Smoļenskas smaga atvaires

kauja turpinās jau ceturto dienu. Kopš
12. oktobra boļševiki šeit 80 km platā
frontē ziemeļos un dienvidos no Smo-

ļenskas - Minskas Šosejas mēģina pār-
raut vācu līnijas. Kaujas pirmajās die-

nās tie savu uzbrukumu smagumu bal-

stīja uz stipriem tanku ķīļiem, kas stip-
ras kaujas aviācijas atbalstā mēģināia
iztaustīt vācu līnijas, lai atrastu vājās
vietas. Vācu artilērijas uguns bija tik

spēcīga un precīza, ka ienaidnieka trie-

ciena grupām visur bija jāatkāpjas.

Austrumu frontes ziemeļu da|ā va-

kar un aizvakar valdīja pa daļai dzīva

vietēja rakstura kaujas darbība. Zieme-

ļos no Ilmenes ezera ienaidnieks turpi-
nāja stiprus izlūktriecienus. Ļeņingra-
das frontē boļševiki uzsāka trīs uzbru-

kumus ar spēkiem līdz divīzijas stip-
rumam, kas viscaur sabruka vācu vienī-

bu līniju priekšā. Dienvidrietumos no

Veļikije Lūkiem boļševiki nakts tum-

sas aizsegā mēģināja pārsteigt vācu

aizsardzības vienības. Niknās tuvcīņās
boļševikus padzina.

Portugale pārkāpusi savu neitrālitāti

DZ. Savā pāri plūstošajā sajūsmā

par lētajiem panākumiem pie portugāļu

valdības, iegūstot atbalsta punktu Azo-

ru salās, britu un amerikāņu laikraksti

arvien mazāk cenšas noslēpt tos mili-

tāros un politiskos apsvērumus, kas slē-

pās aiz šis akcijas.

Pirmā kārtā tā bija drošības nepie-

ciešamība, kas anglo-amerikāņu sabied-

rotos jau kopš ilgāka laika pamudināja

viņu iekārotājas acis vērst uz Azoru

salām. Zemūdeņu briesmas tomēr ir un

paliek tas lielais komplekss, zem ku-

ra cieš ienaidnieka stratēģija, kā to

pirms neilga laika apstiprināja ameri-

kāņu flotes ministra izteicieni. Lai Lon-

dona un Vašingtona tic, ka ar lēcienu

uz Terceiru viņas ieguvušas ievēroja-

mu drošības faktoru pret zemūdeņu
darbību. Kaut tikai viņas nepieviltos.
Vācu jūras kara vadībai nemaz nebū-

tu tik nepatīkami, ja nākotnē ienaidnie-

ka kuģniecības satiksme tiktu vairāk

novirzīta pa Azoru ce]u. Starp citu,

Vācija par britu un amerikāņu kombi-

nācijām attiecībā uz Azoru salām jau

kopš ilgāka laika bija informēta un

savlaicīgi spērusi nepieciešamos soļus,
lai stātos pretī jaunajai situācijai At-

lantiks.

Galvenokārt zviedru laikraksti norā-

dīja uz to, ka britu uzbrukums nav iz-

skaidrojams ar politisku prestiža nepie-

ciešamību vien. Londona apzinās, ka tā

loma, kas viņai būs jātēlo gaidāmajā
Maskavas konferencē starp Padomju
savienību un ZASV, nebūs visai spoža.

Tādēļ, pēc zviedru laikrakstu domām,
Londonas valdībai nebūs nepatīkami,

ja tā konferencē varēs uzrādīt ārpoli-
tiskus panākumus, kurus pēc lietu stā-

vokļa Anglija starp sabiedrotajām va-

rām nu reiz varēja izcīnīt viena pati.
Сiktālu tas konferences partnerim im-

ponēs, tas ir cits jautājums. Jau tagad

amerikāņi pieprasa ievērojamu daļu
«panākuma» realizēšanā un izmantoša-

nā. Tālāk zviedru preses ziņojumos tiek

sīki apskatītas vienmēr skaidrāk izteik-

tās britu-amerikāņu prasības, lai citas

neitrālās varas «mācītos no Portugāles

nostājas». Sinī ziņā britu un amerikā-

ņu laikraksti dod vairāk vai mazāk sa-

protamus mājienus Spānijai un Tur-

cijai. Sevišķi masīvā un nekaunīgā
veidā »Manchester Guardian» izteic sa-

vas cerības rakstot, ka arī Turcijai, kad

būs pienācis īstais brīdis, vajadzētu

pildīt savas saistības pret Angliju.

Portugāļu valdība domāja, ka tā

vairs nespēs ilgāk pretoties britu un

amerikāņu ar politiskiem un saimnie-

ciskiem spaidiem atbalstītām prasībām.
Viņai tādēļ pašai jāapzinās, ka ar to tā

ir ielaidušies uz smagu neitrālitātes

pārkāpumu. Vai ši maksa to ir vērta,

tas, varbūt", drīz jau pierādīsies. «Nya

Dagligt Allehanda»aizrāda, ka ši portu-
gāļu piekāpība Azoru jautājumā pamu-

dinās sabiedrotos Lisabonas valdībai

uzstādīt jaunas prasības. Šinī sakarī-

bā laikraksts sevišķu uzmanību velti

Dienvidafrikas ministru prezidenta
Smutsa apciemojumam Londonā un uz-

sver, ka Dienvidafrikas ūnijai jau no

laika gala esot bijusi vēlēšanās «rast

ciešākas attiecības» ar portugāļu Afri-

kas kolonijām. Tādēļ nav izslēgts, ka

viens no svarīgākiem Smutsa pārrunu
programmas punktiem esot portugāļu
Austrumairikas un Angolas nodošana

sabiedroto karaspēka vajadzībām. Kat-

rā ziņā šāda lietu attīstība Zviedriju
nepārsteigtu vēl jo vairāk tādēļ, ka rie-

tumu valstis izmantotu arī stāvokli pā-

rējos portugāļu Īpašumos, lai Portugāli
vienmēr vairāk ievilktu savos politis-
kos un militāros plānos. Sādu lietu no-

risi, noslēgumā saka laikraksts, Stok-

holmā tikai nožēlotu, jo tas tikai sa-

mazinātu mazo Eiropas neitrālo val-иц

skaitu.

Britu rūpes par smagajām aviācijas

neveiksmēm
DNB. Stokholmā, 16. oktobri.

Neparasti lielie zaudējumi, kurus ie-

naidnieka aviācija cieta uzbrukumos

Vācijai 14. oktobri, pēc «Svenska

bladed» Londonas korespondenta zi-

ņām, britiem sagādājuši lielu prātoša-
nu un galvas sāpes. Britu lietpratēji do-

mā, ka vācu aviācija cīņās raida jaunus

lidaparātu tipus un ka Šīs jaunās m;i-

šīnas esot lielākas, ātrākas un spēcīgāk
apbruņotas kā līdzšinējās. Amerikāņi
atzīst, ka pastāvīgi mainīgā vācu iz-

nīcinātāju lidotāju taktika amerikāņu
pilotiem sagādājot vislielākās grūtības.

Pēc līdz šim saņemtām ziņām no-

skaidrots, ka notriekti 139 ienaidnieka

lidaparāti, lielāko tiesu četrmotoru

bumbvedēji. Modernā gaisa kara vēstu-

rē vēl nevienai gaisa flotei vienas vie-

nīgas dienas laikā nebija jāzaudē vai-

rāk nekā 1500 apkalpes locekļu. Līdz

šim saņemti arī ziņojumi par vairāku

amerikāņu Četrmotoru bumbvedēju pie-

spiedu nolaišanos Šveices territorijā.

Bez tam. pēc līdzšinējām pieredzēm,
jādomā, ka smago bojājumu dēl atce;ā

nosēžoties savos aerodromos būs gāju-
ši .bojā vēl vismaz 40—50 amerikāņu

lidaparātu. Līdz ar to var rēķināties ar

170—180 ienaidnieka bumbvedēju boiā

eju. Šis skaits ir vairāk nekā 50 proc.

no visiem uzbrukumā raidītiem ienaid-

nieka spēkiem. Ar šo neveiksmi ameri-

kāņu aviācija cietusi vissmagāko trie-

cienu kopš savas pirmās parādīšanās

Eiropas kara laukos 1941. gada oktobri.

Skolu durvīm

veŗoties

H. Tichovskis,
tautskolu dir. biedrs

Aizejošā vasara bija mūsu dzimtenei

pilna nemitīgu rūpju un darba. Kara
laika apstākļos un ar sašaurinātu dar-

ba spēku bija jāveic lauku darbi. Lai

aizstā.u laukos iztrūkstošo darba spēku

un laikus ievāktu ra/u, arī skolotāji un

skolēni jau maija pirmajā pusē obligā-

ti iesaistījās lauku darbos. Bez tiešā

lauku darba skolas veica arī citus pie-

nākumus: vāca ārstniecības augus, sko-

lotāji piedalijās lauksaimniecības skai-

tīšanā, lauksaimniecības grāmatu iekār-

tošanā un citos darbos. Arī izglītības

iestāžu vadībai centrā un apriņķos bi-

ja daudz darba, lai veiktu visus priekš-
darbus jaunā mācības gada uzsākšana.

Tagad sagatavošanās tik tālu veikta, ka

šinīs dienās atkal vērsies visu tipu sko-

lu durvis vaļā. Skolēni, fiziski rūdīju Пая

un garīgi atspirguši, atkal ar savām

priecīgajām čalām piepildīs koridorus

un klases, lai tiektos pēc zinībām, un

skolotāji, kaut arī ar zināmām rūpēm

un nopietnību vaigā, tomēr ar jaunu
sirdsdedzi ķersies pie jaunatnes mācīša-

nas un audzināšanas, pie tas vadīšana*

dzīves kalnā.

Sī lielā kara laiks ir visiem pārbau-

dījumu un grūtību pilns. Sīs grūtības

stiprā mērā atsauksies ari skolas darba.

Vispirms dajai skolu lielas grūtības sa-

gādās telpu jautājuma atrisināšana. Hb

sētās ari iepriekšējos gados skolu telpas

bija nodotas karaspēka vajadzībām, bet

šogad daudzām tautskolām arī tuvākā

pilsētu apkārtnē savas telpas būs jāno-

dod karaspēkam. Bet iīs neērtības Tēl

nebūs par šķērsli mācību uzsākšanai. Tā

kā vairums lauku skolu joprojām paliks

brīvas, bet pilsētās, kaut arī Šaurākas

telpās, klašu novietošanu varēs atrisināt

gan ar komplektu, gan skolu maiņām,
ar stundu saīsināšanu vai citādi sašati-

rinoties, tad cerēsim, ka skolas durvis

mūsu bērniem neaizvērsies.

Arī mācības līdzekļu un skolas grā-

matu apgāde no centra, cjk paredzams,
atrisināsies sekmīgi. Apgāde jau laikus

iesākta, un, ja skolu vadītājiem un

tautskolu inspektoriem Se aktīvāk talkā

nāks pašvaldības un patērētāju biedrī-

bas, tad šis darbs veiksies bez sarežģī-

jumiem un vilcināšanās. Pašvaldībām

un sabiedrībai jāzina, ka audzināšana

un izglītība ir mušu tautas pastāvēšanas
pamats, ka tā jau novērš atsevišķa in-

individa riešanas un tautas postu, tā-

pēc tam visiem līdzekļiem jāveicina iz-

glītības darbinieku pūles.

Tagad no katra tautas locekļa tiek

prasīts daudz vairāk fiziskas un garī-
gas piepūles, kā tas ir miera apstākļos.
Sevišķi no dažādu iestāžu vadītājiem

prasa daudz izdarības, izdomas un siltas

sirds. lestādes vadītājiem jābūt vispa-

cietīgākajiem un savaldīgākajiem, bet

ne pēc katra trokšņa vai neatbildīgas
baumas saiņot tūlīt pirmajiem čemodā-

nus. Tāds atbildības pilns ir ari skolas

pārziņa amats. Viņam kā gādīgam И"

vam visur jābūt pirmajam, visur jā-

kārto, visur jāskaidro, jāmierina; vi-

ņam jābūt gādīgam pret skolas bērniem

un sapratīgam skolotāju vadītājam.
Pārzinim jābūt arī savā apkārtnē tai

saliņai, ap ko skalojas pagasta laužu
sabiedriskā dzīve. Pārsperot skolas

slieksni, skolas pārzinim un skolotā-

jiem jāatstāj aiz sevis ārējās dzīves rū-

pes un nemiers. Skola ir gaismas, mie-

ra un zinību svētnīca. Skolā ir bērns,
kas tiecas pēc augšanas, pēc gara barī-

bas, pēc līdzsvara, un šīs vērtības bēr-

nam jāsniedz gaišā mierā, nosvērtībā

un savaldībā. Karavīrs frontē stāv līdz

galam. la« kādas briesmas viņam drau-

dētu, viņam to pavēl pienākuma apziņa
un kopējā disciplīna. Tāds kura virs ko-

lā ir skolotājs. Nav Ik minūti jādrebi-

nās par nākotni un nemierīgi jāzīlē, kas

no Ši kara iznāks (sak\ tad atkal

varēs strādāt!), bet. atgriežoties skola,

ari pašreizējos apstākļos, ar agrāks

sparu un centību jāstrādā un jārisina

izglītības jautājumi tālāk.

Mūsdienās arvien vairāk tiek uz-

svērts izlases princips. Mēs arī azrākos

gados bijām ee|ā uz to. bet šai lielajā

diferencēšanās laikmetā šī principa

reālizēšana veicama kāpinātā laiki.

Dzīve pati rāda, ka mūsu skolas svētā-
kais pienākums ne tikai jaunatnei palī-
dzēt pabeigt vienu vai otru skolu, bet

tai arī norādīt tās spējām un dotumiem

pareizo dzīves ceļu un katru jaunieti
ievadīt viņa būtībai atbilstošā darbā. Ar

to mēs negribam atzīt, ka dzīves ceļš
jāpašķir tikai apdāvinātiem un spēil-

giem, bet pārējie atstājami novārtā.

Mūsu pienākums rūpēties vienādi par

visiem bērniem. Vis'em Latvijas bēr-

niem jādod vispirms obligātā izglītība.
Bez tās tautas izglītības nu kultūras lī-

meņa celšanās un izlīdzināšanās visā

zemē nav domājama. Ja Rīgā var pilnu

tautskolu beigt ap 70*/* pirmajā klasē

iestājušos audzēkņu, tad to var arī

Latgalē, Kurzemē. Bet tāpēc te vajāja

Turpinājums 2. lapp.)
Gatavosimies Tautas Palīdzības ziedojumu vākšanai!
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darba, vētob darb« «в nesavtīga Mei-

ta Wflalrl

nm traucē, bet visu mēs nedrīkstam no-

velt tikai еж ārējiem apstākļiem vien.

V isos apstākļos te ir daods ka darīt Гп

4is daritiis un autoritāte ir atkal skolo-

tāja un skolas priekšnieks. Viņam ir

iespēja un ari pienākuma pamodināt
kūtrākos un neapatnigākoa vecākas, vi-

ņam ir iespēja aicināt un piesaistīt tal-

ka*
ciāma tā, lai tas nepalikta vēlākā dzīvē

par lieku un nelaimīgu cilvēku. Tā ki

augstāko tautskolu, caur ko realizētos
Jaunatne* sdase, plašāko izvēršanu

kara laika grūtību dēj Jāatliek, tad šīs

problēmas risināšana jāturpina neatka-

rīgi no skolu sistēmas reformas.
Lirlj mākslinieki un zinātnieki, ne-

mitīgi strādādami visu mūžu, tikai mū-

ža galā atzīst, ka viņi kaut ko ir pa-
nākuši. Ari skolotājs ir sava veida
mākslinieks — Jaunatnes dvēseles un

intelekta veidotājs. Ari skolotāji pie zi-
nāmas pilnības var nonākt, tikai ielie-
kot viro sevi darbā. Lai kaut ka pa-
nāktu, vispirms lai neaizmirst katrs

audzināt nn papildināt sevi. Visas sludi-
nātās metodes ir tikai palīglīdzekļi un

ierosinātāji klases darbā.

Galvenais ir un paliek pats cilvēks—

personība. Bet personība jāattīsta, Jāir-

kopj. Savas personības veidošanā darba

nekad nav par daudz. īpaši daudz Jā-
mācās tiem simtiem jauno skolotāja,
kas savas skolotāja gaitas uzsākuši tū-

līt pēc vidusskolas beigšanas. Viņiem
jārina,ka skolas nn bērni nav viņa dēļ.
tikai viņu algotās vietas dēļ, bet viņi
uzņēmušies lielo pienākamu bērnu an

visas mūsu nākotnes dēļ. Nobriešanai

/inašan:iv un praksē paraugu netrūkst:

kursi, grāmatas, vecāku kollēgu parau-

gi, pasu darbs ar bērniem, novērojumi

klasē un apkārtnē, pārdomas un sevis
kontrolēšana nn discipllnēšana. sava

un visas tautas kopas mērķu un ideālu

iegaumēšana un darbošanās to virzienā.

Darbā ārpus skolas jāturpina jau agrā-
kos gadu desmitos mūsu tautskolotāju

nodibinātās

projām jābūt sava pagasta sabiedriski-
kuJtūrāJās dzīves centrā. Sabiedrībai nn

tautai visos laikos un visos apstākļos
vajadzēji* un vajadzēs stipru garīga un

morālisku balstu. Viens no stiprākajiem
balstiem katrai lautai ir tās skolotājs.
Skolotājs nedrīkst būt vājā, bāls un ne-

nozīmīgs radījums, Jo us viņa skatīs,
no viņa mācās bērni, jaunatne un visa

apkārtne. Dzīve nekad nav bijusi bes
upuriem. īpaši lieli upuri visiem Jānes
šodien, bet uzvar tas, kas liels savos

upuros. Ne kurnēšanā un citu pelšanā
un kritizēšanā jāvada dienas, bet aktīva

izdarībā, savu pienākuma kāpinātā

veikšanā. Runājot par mūsu skolotāju

nostāju, mēs nedrīkstam aizmirsi to

boļševiku noslepkavoto un >ausmo tum-

sā aizvesto 500 skolotāja nostāju un

un darba savas tautas labā. Viņi uz-

drīkstējās arī terrora gadā apliecināt
karstas sirdis un godīgu kalpošana sa-

vai zemei un tautai. Mums, kam tr

Dievs. ļāvis palikt savā dzimtenē, ar

visiem spēkiem taisna prātu an skaidra

гЬЧН jāstrādā, jo no māsu tagadējā dar-

ba un nostājas atkarīga arī mūsu tautas

nākotne. Vislielākās grūtības reiz pār-
iet, un visi kari reiz beidzas. Izbeigsies
ari Sis karš, un dzīve un dzīvība turpi-

nāsies un atplauks par jaunu. Bet vi-

sas atplaukšanas pamatā ir stiprs cil-

vēks, bet stiprs cilvēks var sakņoties
un izvērst sava darbība tiksi savi ze-

mē un tautā. Māsu tauta gadsimtiem
cauri, ciešot vislielākos upurus, pastā-
vēja, pastāvēs arī uz priekša un sagai-
dīs savu labklājības uzplaukšana aa

brīvību. Skolotāja darbs klasē un ap-

kārtnē lai ir šīs brīvības garants. No-

vēlēsim mūsu skolotājam jaunajā mā-

cības gadā Izturību darbā, pašpaļāvība
centienos, labas sekmes Jaunatnes au-

dzināšanā un ticību dzivci. Kara noti-

kumi nn tuvā fronte mās ikdienas gai-

tās vienmēr tarās sasprindzinājuma stā-

voklī, bet savaldība, miers an ticība
uzvarai ļans visas grūtības pārvarēt.

Disciplīna un skaidra patriotiska nostā-

ja domās un rīcībā lai pavada skolotāju
klasē un ārpus tās.

Dzimtenes

sauksme

194°.. ļ. ne И. 9t, oktobrim.

£ai karā- vairāk ka visos cito«

iepriekščjob. izšķīrējs faktors ir ka-

rojošo tautu morāle.

I>r liebelss.

<ūiužt kā suns fabulā, mēs ķersim
ēnu uo pazaudēsim kaulu. Savās veltī-

gās cerībās gribēdami būt Uc, kas mes

nevaram but, mēs vairs nebūsim ari

tie, kas mēs esam.» Dibinoties uz otrā

pasaules каГа piedzīvojumiem, pazīsta-

mais angļu rakstnieks Džons Midletons

MttJUjs savā. nesen iznākušajā grāmatā

tā raksturo angļu pašreizējo pūļu bez-

jēdzību — Eiropu atkal ar varu pakļaut

zem Anglijas virskundzības. Viņš sa-

skata še bezizredzu meģuiājumu, ar ku-

ru Lielbritānija pazaudēs savas pēdējās

pozicijas pasaulē.

ŠODIENLAUTVIEŠU TAUTAS
SVĒTNĪCĀGULDĪSLĀČPLĒSI-GARĪDZNIEKU

B. Šodien latviešu tautas svētnīca —

Brāļu kapos Rīgā, guldīs dzimtenē pār-
vestā, LIelvācijā mirušā bijušā armi-

jas un veco strēlnieku mācītāja, Lāč-

plēša kara ordeņakavaliera, Pētera Ар-
каIna mirstīgās atliekas. Nelaiķis ilga-

jos gados, pildīdams mūsu karavīru

mācītāja pienākumus, bija cieši saau-

dzis ar latviešu tautu un viņas cīnītā-

jiem. Tagad nelaiķa piederīgie rūpēju-

šies, lai mācītāja mirstīgās atliekas pār-
vestu dzimtenē. Svinīgā sēru izvade no-

tiks no Dome baimicas.

PAR NEKĀRTĪGIEM STUDENTIEM

ZIŅOS DARBA PĀRVALDEI

B. Universitātes sekretāriāte ziņo, ka

mācības maksa par tekošā mācības ga-

da pirmo semestri nomaksājama no 20.

oktobja lidz 30. novembrim šādā apmē-
rā: lekciju nauda RM 60; studentu ārst-

niecības fondam RM 3 un studentu

pašvaldībai — arī RM 3 (maksā ari tie,

kas no lekciju naudas atsvabināto; par
matrikulu — studentu karti — RM 2

(maksā tikai jaunuzņemtie un atpakaļ

uzņemtie studenti, kā arī tie, kas pāriet
citā fakultātē); par lekciju grāmatiņu
— RM 3 (maksā tikai jaunuzņemtie
studenti un tie, kas pāriet oitā fakul-

tātē, kā arī tie, kam lekciju grāmatiņa

apmaināma).

Maksājumi izdarāmi universitātes

garderobes telpās šim nolūkam ierīko-

tā pagaidu kasē: darbdienās, izņemot
sestdienas, no pīkst. 9.30—14, bet sest-

dienāsno pīkst. 9.30—12, nododot 'mak-

sāšanas zīmi», kas iepriekš saņemama
universitātes kancelejā, Iesniedzot ap-

liecību par šovasar nostrādātiem lau-
ku darbiem.

Studentus - studentes, kas savus

maksājumus augstāk norādītā laikā ne-

būs nokārtojuši, uzskatīs par tādiem,

kas studijas pārtraukuši, un par viņu
izstāšanos no universitātes ziņos Darba

pārvaldei, ka to prasa «Rīkojumu
Vēstneša'» š. g. 26. marta numuri ie-
spiestie noteikumi par skotu atstājēju
pieteikšanu.

Maksājumi par piedalīšanos praktis-
kos darbos un laboratorijās izdarāmi

saimniecības padomē Rigā, Baznīcas ie-

lā 5. nododot «maksāšanas zīmi*, kas
iepriekš saņemama no attiecīgo praktis-
ko darbu resp. laborfitortjas vadītāja
vai viņa noz.mētā darbinieka, uzrādo*

tam matrikulu, kas derīga tekošam se-

raestrim Lekcijas un praktiskie darbi
šinī semestrī sāksies 28. oktobri.

„Pūra lāde" Jēkabpils teātrī

Jēkabpils teātris toruden sāk patstā-

v.gas teātra mākslas gaitas, Jo atdaUts

nu Tautas Palīdzības un pagājuša sest-

dienā, ievadot sava darba otro sezonu,

sniedza pimuzrādē P. Gruznas 3 cēlienu

komēdiju «Pūra lāde*.

Lugu iestudējis teātra mākslinie-

ciskais vadītājs režisors Vilis Segliņš,
kurs «Hfrhnm piegājis ar lietpratību, un

ur komēdijas sniegumu vietējo, nepro-

fesionālo aktieru izpildījumā liecināja,
ka veikts grūts darbs. Tomēr, ņemot

vēra, ka teātris jau lietpratīgā režisora

vadībā strādā otra gadu, gribējās re-

dzēt daudz raitāku, vieglāku un nesa-

blīvētāku spēli. Varbūt, ka tas pirm-
izrādes uztraukuma iespaidi. Pie tam

aktieriem jāatceras, ka tie uz skatuves

runā ne paši sev, bet klausītājiem.
Pirmizrādē aktieri nespēja parādīt sa-

liedējumu un nerada ari ciešāku kon-

taktu ar skatītajiem.

īsumā pievēršoties atsevišķiem tēlo-

tājiem, visa atzinība pienākas šoruden

angažētajam profesionālajam aktierim

Vilim Stromam, kas karstā mīlētāja
Rusuļu saimniekdēla Puķīšu Paula lo-

mā kā radīts; Jānis Strauts saimnieka

Kaivērru Bērtuļa tēlu tvēris pārāk ka-

riķējoši, citādi viens no labākiem snie-

gumiem; saimnieci Alvīni vienkār-

šos, siltos toņos tēloja Anna Plikša, vi-

ņas vecākā meita Ilze—Olga Reinberga,
un jaunākā meitas Jūle — Herta Su-

bate, nejutās brivas un iztēlēraitas. Ne-

vainojami savas nelielās lomiņas veica

Kaivērru kalpi Kurlais Gusts — Jānis

Pampulis un Brencis — Kārlis Bruro-

bergs. Pasmags tēlojumā, ārējā maskā

tomēr iespaidīgs Zultānu Sīmanis —

Staņislavs Kambala; viņa meita Minna

-Elvīra Vetere,sniedza atzīstamu vec-

meitas ļftUoJumu Nelielo k>miņu pār-
domāti veica skolotājs Buchbinders —

Arvīds Abiks. Ganu meita Lienīte —

- Skaidrītes sniegumā, daudzsološa. Izrā- ļ
s dci krāšņumu piedeva ari ievītas tautas <
- dejas un dziesmas, tika; Кdējās rieva- i

i, jadzēja sniegt solo partitūra, kas nepa- <
u visam nepadevās.

Vtenkāršaa, bet izrādei piedienīgas i

dekorācijas gatavojis dekorātors—māk- i
slinieks Alfrēds Kalniņš. i

n Izrādē noskatīties bija nākuši gan '
- jēkabpilieši, gan ari krustpiüeei. Patia- j
*, ban teātris sagatavo otru šīs sezonas

rt pirmizrādi — «Dienvidvējš», ko sniegs

a skatītājiem oktobra beigās.

Arv. Eglītis.

PRIVĀTĀS INICIĀTĪVAS BRĪVAI

ATTĪSTĪBAI

boļševiku nacionalizēto G. Erenpretsa
velosipēdu fabriku atkal nodeva atpa-

kaļ tās dibinātājam un Īpašniekam, kā

goda viesi ieradās vācu bruņoto spē-

mv nodot atkal tā vira rokās, kas sācis

ar mazumu un centīgadarba un ar ne-

tāpat kā agrākās, pierāda to, ka vācu

vadiba atzist privātās iniciātīvas brīvu

attīstību Atdodot šo īpašumu atkal tā

tiesīgam saimniekam, vācu vadība ne-

sagaida pateicību, bet gan pastiprinātu

vadītāja un strādājošo darbu, pildot tos

uzdevumus, kurus karš uzliek visiem.

Saņemot reprivātizādjas dokumentu, G.

f.renpreiss izjustos vārdos izteica savu

uateicību. Art eis fakts — viņi pasvīt-

roja — ir jauns pierādījums tam, ka

Lielvācijas Vadonis un valsts cīnās par

taisnību un tiesībām.

Jaunatnei jāgatavo dāvanu saiņi

mūsu kaŗavīriem

M. UO štāba oficiālajā izdevumi

jaunatnes vadītājiem «UO Vadītājs»

■ sniegti norādījumi par paciņu sagata-

, vešanu mūsu frontes cīnītājiem UO

• štābs aicinājis jaunatnes vadītājus gā-
dāt, lai ikviena vienība ar saviem dā-

i vanu saiņiem lietišķā un gaumīgi prak-
i riskā iekārtojumā un saturā, ar sainī

• pievienotu vēstuli dzimtenes zēnam, ie-

l priecinātu mūsu cīnītājus austrumos.

. Sagatavotie dāvanu saiņi ievietojami

i transportam piemērotās kastēs, kas jā-
• nosūta UO štābam. Stibām nav jāsūta
• tādi saiņi, kurt adresēti kādam zinā-

• mam karavīram vai noteiktam «Feld-

• post» numuram, jo tāda veida paciņas

Karavīru palīdzība neņem pretī, un ari

LJO Štābam ne katru reizi izdodas tas

nogādāt pēc piederības. Noteiktam

-Feldposta» numuram adresētās paci-

ņas var nosūtīt uz Rīgu, Annas lelā 2,
ja vien laikrakstos publicēts, ka ir izde-

vība nosūtīt paciņas noteiktiem lauku

pasta numuriem

Aicinājums sagatavot saiņus cīnītā-

jiem frontē attiecināms tiklab uz zē-

niem kā meitenēm, sevišķi pēdējām vis-

vairāk jāpadomā par sūtu zeķu un

cimdu sagādi, kuri karavīriem visvai-

rāk vajadzīgi sākoties aukstajai ziemai.

Ari zēni daudz ko var darīt, lai ieprie-
cinātu cīnītājus frontē.

Kur skan?

L. Tie rid/iniek-, kas nesen kldl
jauka, sulaina rudens dienā gāja
tā sauktajam Gaisa tiltam, bija ufcri-

-ic
,

dzirdot mū/lku. Jauka* meto-

vu . ti , .

Paveiktā
darba vakaros sabrauc ielu dzeltu
vagoni uz «naktsguļu». I^itajīemvi.
ram pastāstit, ka šoreiz telpā oott-
ka «7 darba pārtraukuma koncerts, ko

rtö 01 sarīkojis rūga* tramvaju darbi-
niekiem. Ka pēdējiem Bruno Skultes
vadītā radiofona orķestra atskaņotas
Čaikovska, Berlioza un Vītohņa meta
dijas. kā ari solistu P. Vīksnas qn M.
Vētras Izpildītās dziesmas tiešām pa.
tika, par to liecināja bagātīgās ziedu
veltes un aplausu vētra, kas aizšalca vēl

tālu pāri jau pieminētajam Gaisa Щ.
tam.

JĀPAZIŅO KŪDRAS

IZSTRĀDĀŠANAS DAUDZUMI

Eg. Daugavpils apriņķa vecākais ag-

ronoms, lai gūtu pārskatu par šinī gadi

izstrādātiem pakaisu un dedzināmai
kūdras daudzumiem, caur rajona agro-
nomiem ievāc ziņas par paveikto dar-
bu. Rajonu agronomi konstatē tikai tai
i/ražotās kūdras daudzumus, kurus ra-

kusi lauksaimnieki vai lauku organizē»

cijas. Sis ziņas nekavējoties rajonu ag-
ronomiem jāiesniedz pagastu valdēm

vai lauksaimniecības biedrībām Bez
koša gada izstrādājumiem rajonu agro-

nomiem jāpaziņo arī krājumā eaoii

pagājušā gada izražotā kūdra. Tāpat£•

imaziņo arī, cik ir kūdras šķūnīšu un to

kopējais tilpums, kā arī cik un kāda

tilpuma jaunu šķūnīšu būvei ir sarādī-
ti materiāli Atsevišķi sakopojami ari

lielākie rajona kūdras ražotāji vai ražo-

šanas pasākumi, par mērauklu pieņe-
mot pāri par 200 kubikmetru izstrādāto

kūdras tilpumu. Sis ziņas līdz 1. no-

vembrim apriņķa vecākam agronomam

jāiesūta Lauksaimniecības galvenās di-

rekcijas kūdras nozarei, tāpēc ПД—tM

valdam un lauksaimniecības biedrībām

tās savlaicīgi jāiesniedz rajonu agro*

nomām, kurs tās savukārt paziņos ap-
riņķa vecākam agronomam-

MAZGĀJAMIELĪDZEKĻI
EVAKUĒTIEMKRIEVIJAS

IEDZĪVOTĀJIEM
B- Apgādes un sadales direkcija pa-

ziņo, ka, saziņā ar ģenerālkomisāru Rī-

gā, no padomju Krievijas apgabaliem
evakuētiem iedzīvotājiem, kas novieto-
ti Latvijā, piešķirts 1 gab. putu ziepju
un paciņa mazgājamā pulvera а 250

eramu kalendāra mēnesī katrai perse»

nai, kā bērniem tā pieaugušiem- Bez

tam topošām mātēm kam dzemdības

paredzamas mājās — 1 gab. putu-kodo-
la ziepju un 2 paciņas mazgājami pat-
vēra а 250 gramu. Minēto devu iegādei

vietējām pašvaldībām jāizsniedz iepirk-
šanas zīmes, atzīmējot par so zīmju ie-
sniegšanu sarakstā un sniedzot norēķi-
nu saskaņā ar pastāvošiem noteikumiem

Vēstneša- š. g. 25. maija
119. numurs).

Mazgājamo līdzekļu kartītes, tāpat
ari smēķētāju kartītes, iepirkšanas kar-

tītes un apgādes grāmatiņas minētam

evakuētam personām lidz

rīkojumam nav izsniedzamas. Izņēmums
ir vienīgi attiecībā uz evakuēto perso-
nu jaunpledzimusajiem bērniem kas

piedzimuši pēc iebraukšanas Latvijas

�erritorijā. Šiem Latvijā piedzimušiem
evakuēto personu bērniem izsniedzamas

apgādes grāmatiņas un citas pastāvī-
giem iedzīvotājiem paredzētās kartītes

tūliņ pēc bērna piedzimšanas.

Eiropas Maliena
Portugāle» slavas un spožuma laikmets

Uzmetot paviršu skatu kartei, Portu-

gāle var likties tikai kā Šaura zemes

strēmele bezgala plaSā Atlantijai okeā-

na krastā, kas patvaļīgi atgriezta no pa-

Bet ceļotājs, kas lidmašīnā vai pa ze-

mesceļu dodas no Madrides uz lisabo-

gannnz nespej ieraudzīt zaļu laukumi-

nu.

Spānijas un Portugāles robežas ir

nevis' dabas, bet cilvēku roku vilktas,

vieniba, kaucu ari tā bez Šaubām ir tu-

va rada savai kaimiņienei Spānijai.Ari

tās ilgā un raibā vēsture veidojusies

pēc saviem īpatnējiem likumiem.

Pori ugales auauurau robeža diezgan

precīzi iezīmē telpu, līdz kurai cietzemi

spird/ma jūras auglīgā elpa, nodroil-

not Izlīdzinātu klimatu un gandrīz augu

piekrastes rūdīto zvejnieku ģintis, bet

v .ча zeme. Un tomēr nevienmērīga ap-

ūdeņošana, degvielu trūkums un citi

apsifikļi liek ari portugāļu zemniekam

un zvej niekam cīnīties ar grūtībām,
г ofeciskās iespējas pasā Portugālē ir

rr.a/os. Vienīgi volframa un alvas ie-

gu. ar!fc~> rupn.CLīoa Kdļs rauijis augstu

konjunkluru. Rūpniecības tālāku attīs-

tību kavē galveno izejvielu — ogļu un

dzelzs trūkums. Visdažādākās bagātī-
bas gan atrodamas Portugāles koloni-

jaя, bet Seit atkal ceļā stājas transporta

grūtības un kuģu tonnāžas trūkums.

Portugālei ir apmēram ducis aizjūras
īpašumu, kas izkaisīti visfi pasaulē.
Azoru salas un Madeiru Atlantijas
okeānā parasti pieskaita pašai Portugā-
lei, kas kopa ar tam aizņem ap 92.000

kv. km lielu territoriju ar pāri par 7

miljoniem iedzīvotāja Pārējie īpāāumi
ir kolonijas. Kapverdu salas, skaitā 14,
Rietumāfrikas piekraste. Tālāk uz zie-

meļiem Portugāles Gvineja, Sao Tomē

un Ргшсфа sala Gvinejas līcī, Angola
dienvidrietumu Āfrikā un Mozambika

Austrumafrikā iepretim Madagaskars
salai, Makao sala pie Honkongat, trīs

īpaiumi Indijas rietumu piekrastē —

Diu. Dumao un Goa, kā arī Timoras

salas austrumu daļa Holandes Indijā.

ATTIECĪBA 1:22.

Visa Portugāles kopplatība ir pāri
par 2 miljoniem kvadrātkilometru ar

gandrīz 10 milj. iedzīvotāju. Tātad ko-

lfnijas ir 22 reizes lielākas par pasu

&>loniju valsti, tik lielas, cik Vācija,

Itālija, Spānija, Francija un Anglijako-

pā. Turklāt sājos aizjūras īpašumos at-

rodam* gan metalli un ogles, gan nafta,
dzelzs un dimanti, iegūstama labība un

kokvilna, ādas un eļļas, cukurs un taba-

ka, vērtīgi koki un ziloņkauls, pie kam

visi šie plašie un auglīgie apgabali līdz

šim Izmantot I tikai pa daļai. Grūti tā-
dā) iedomāties, ka kapitāla un cilvēku

trūkuma dēļ Portugāle kādu laiku savas

kolonijas uzskatīja par nastu. t

Un tomēr visas iīs varenās zemju
platības ir tikai paliekas no kādreizējās
neizmērojamās milzu valsts, pār ko
valdīja mazā Portugāle. Tas bija Por-

tugāles slavas un spožuma gadu simts,
kad toreiz nepilnu miljonu lielā tauta

parādīja Eiropai ceļu uz plašo, nepazīs-
tamo pasauli

Portugāles dārzos pirmo reizi Eiro-
pā ienācās no Dienvidklnas atvestie

apelsīni, un vēl tagad Neapolē oranžas

sauc par portogalli. Portugāļu zemē Ja-

pānas kamēlijas un Brazīlijas fuksijas
kļuva par mūsu kontinenta puķēm, In-

dijas zilā ciprese un Brāzi lijas araukā-

rija izauga par mežiem Sie svešie kon-

tinentu augi, puķes un koki vēl šodien

vēsta par Portugāles ziedu laikmetu,
par kādreizējo drošsiržu jūras braucēju
un kolonizatoru darbu.

Bet, neskatoties uz iis valsts slavas

pilno pagātni un vēl tagad lielajām,

trijos kontinentos izmētātajām bagātī-
bām un plašumu, tagadējā laikmeta

caurmēra eiropietis visai maz zina par
Portugāli. Tas tādēļ, ka pēc sava diez-

gan īsā varenības laikmeta Portugāle

ilgi snaudusi it kā apburtas princeses

mieru, no kura tikai nesen sākusi mos-

ties jaunai dzīvei. Portugāle ilgus gadu
simteņus atradusies nevien kontinenta,
bet arivēstures nomalē, un pasaules no-

tikumu skaļums tai aizdunējis garām

no tālienes. Jeb vai arī tas būtu viens

no iemesliem, kādēļ И valsts arī taga-

bāt savu mieru un netraucētību? л

Portugāles vārds cēlies no Porto Kal-

las ostas pfc Duoro grīvas. Jau 1143. ga-
dā .šī valsts sev radīja likumus un sa-

tversmi, kas bija viena no priekšzīmī-
gākām visos viduslaikos. No pat vidus-

laiku sākuma Portugāles vēsturi iezīmē

biežas cīņas ar saraceņiem, mauriem

un sāncenšiem kastiliešiem. Cīņās iz-

ceļas Portugāles pirmā karaļa AlfonseI

un Johanna I vārds, bet visvairāk no-

pelnu valsts vēsturē Johanna I jaunā-
kajam dēlam Indriķim, kas vēlāk gūst
pievārdu Jūras braucējs.

Kadprincis Indriķis tēva karapulkos
piedzīvo Ceutas iekarošanu Ziemeļafri-
kā, viņa mostas tāluma ilgas, to vlļina
jūras plašums. Viņš pulcē ap sevi ģeo-
grāfus, fiziķus, matemātiķus, astrono-

mus, nodibina observatoriju, ģeogrā-
fijas un jūrskolu un Jūras arsenālu.
Laikmetā, kad visa kuģniecība un tir-
dzniecība atrodas itāļu pilsētu republi-
ku un Spānijas гокл.ч, notiek brīnumi:

mazā portugāļu tautiņa, kas tikko bija
tikusi pāri piekrastes kuģniecībai, kļūst

par slavenu jūras braucēju, iekarotāju,
kolonizētāju tauru un rada pasaulē pil-
nīgi jaunu ģeogrāfiju,

Bet tas viss nāca tikai ar smagu

cīņu, drosmi un sīkstumu. Indriķis pat
bija pārliecināts par zemes lodes veida

formu, bet pētniecības braucieniem to»

iaik bija grūti dabūt jūrniekus. Tie bai-

dījās no vertikālajiem saules stariemuz

ekvatora, kas sadedzinot katru kuģi ar

visiem braucējiem, no milzu magnēta
kalna, kas izraujot kuģim pēdējo naglu
un no citām briesmām. Un tomēr, ne-

vērojot ari pasaules zobgalības, Indri-

ķis Jūrasbraucējs panāk savu. 1419.

viņi atklāja Madeiru, 12 gadu vē-
lāk — Azoru salas, pēc tam Kapverdu
salas un ar saviem kuģiem notausta

visu Afrikas rietumu krastu līdz pat
Sierrai Leonei un ekvatoru.

Visa Afrikas piekrastes vēsture ir tī-

ri portugallska, un tas vēl tagad atspo-
guļojies piekrastes apgabalu vārdos.

Pēc Indriķa nāves viņa gaitas turpina
Johanns П, atklājot Sao Tomē un Prin-

cipa salu, šķērsojot ekvātoru un sasnie-

dzot Kongo grīvu un Valzivju līci.

Kaut nonācis tam tuvu, viņā tomēr Af-

rikas dienvidus galu nesasniedz. To pa-

velc Bartolomejs Diazs И&в. gadā,.ap-
braucot Labās Cerības ragu un pave-
rot ceļu uz Indiju. Viņa kuģa komanda

tomēr grib atgriezties dzimtenē, un tā

lielākos laurus plūc Vasko da Gama ar

4 kuģiem, apbraucot Āfriku, tās austru-

mu krastā atklājot Mozambflcu un iz-
ceļoties Indijas rietumu krastā.

PASAULI SADALA AR LINEĀLU

Vēl Indriķa laikā pāvests Nikolajs
V. cuzdfivāja» Portugālei visas atklātās

un vēl atklājamās Afrikas piekrastes,
jo tolaik visas pagānu zemes skaitījās
Pāvesta neierobežotā valdīšanā, pēc
Amerikas atklāšanas abas sāncense- —

Spānija un Portugāle — atkal griezās
l>ie pāvesta, un Aleksandrs VI nosprie-
da šādu «Zālamana» tiesu: viņi novilka
resnu svītru pa 40. meridiānu, — kas

no tā rietumos, tā Spānijas tiesa, bet
kas austrumos — tas pieder Portugālei.
Tik vienkārši tolaik ar lineālu sadalīja
nasauli! Tā Portugāle ieguva Afrika.
Indiju, Ceilomi, Zunda salas, MoTuVu

radās austrumos no 40. meridiānā.

Karaļa Manuela, saukta ar! Lielā v»

Laimīgā, laikā Portugāle savus īpašu-
mus vēl paplašināja, kļūdama padēd
par triju kontinentu valdnieci- Ameri-

kas, Afrikas un Āzijas bagātības saplū-
da Lisabonā, zēla bagātas tirdzniecībai

sabiedrības, kuru nodaļas izplētās visi

pasaulē. Portugāļu kuģi braukāja visās

pasaules jūrās, un Vidusjūra bija kļu-
vusi nenozīmīga. Tā tas bija 500 gadu
— līdz Suecas kanēļa izrakšanai Sinl
—požuma laikmetā Portugālē radā*

daudz slavenu būvju, starp tām pasa-
kainais Belema klosteris pie Teno grī-
\*as — vietā, kur ceļā devās Vasko de

fiama. Turpat viņš arī apbedīts, tāpat

Indriķi? Jūrasbraucējs, Manuels Lielais
un dzejnieks Kamoes, kas pats īzbrau-

Lužiadas».

Bot sis Portugāles varenības un

7-ifcdu laiks ilga tikai nepilnus 100 ga-

dus. Jau iepriekš kļuva manāmas pa-

grimšanas iezīmes. Gan plauka kugme-
rfba un tirdzniecība un zelts krājās ba-

gāto tirgotāju tīnēs, bet zemnieku mā-

tas un amatnieku darbnīcas palika tuk-

šas. Bez tam pie varas nāca vēl stiprā-
kas un ari viltīgākas tautas, kas nn

Portugāles impērijas krona izlauza pērli
pēc peries. Holande ieguva lielo man-

tojumu Dlenvidafrikā un Āzijā, kaut

gan vēlāk angļi tai savukārt atņēma
Kapzemi un Ceilonu: 1807. gadā angļi

atnema Portugāles floti, bet 1822. gedā
— Brazīlija pasludināja savu neatkarī-
bu.

Jaunu posmu Portugāles vēsturē ie-

vadīja maršala Gomese da Kostas va-

dīti nacionālā revolūcija IP2& esdi ua

sekojošais valsts prezidenta
Karmonas un ministru nxezJtf*n*ā| un

ārlietu minstrs Dr. Öltvēra Sslazars

autoritārās valdības laikmets, kas grfl>
atmodināt apburto princesi no snaudas,
atdot norfugaju tautai lepnumu uz sla-

'•as pilno paßārnt. Tagad Portugals
v air- neTSlīit bagātās kolonija»
kā. slogu, kaut gan kar* ļoti stipri ap-

CtflnāiJs to izmantošanu.
шЛ

Ari Portugālei kara ietekme sootw

nav vai üjusi iet secen.
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Norādījumi

malkas pieprasītājiem
M. Daugavpils pilsētas valdes mal-

kas apgādes kantora vadītājs A. Kal-

niņš norāda, ka, izpildot un iesnie-

dzot malkas pieprasījumus (attiecīgas

veidlapas), daudzi daugavpilieši apzinā-

ti un neapzināti sniedz nepareizas ziņas

par dzīvoklī dzīvojošo iemītnieku skai-

tu un saņemto malkas daudzumu. Šajā
sakarībā malkas pieprasītājus malkas

apgādes kantoris brīdina sniegt parei-

zas ziņas un ievērot šādus norādīju-
mos:

1. Malku pieprasīt un saņemt ir tie-

sības tikai dzīvokļa resp. dzīvojamo

telpu īpašniekam. Par dzīvokļa īpašnie-

ku uzskatāma persona, kura maksā

īres naudu par aizņemtām dzīvojamām

telpām un kuras var uzrādīt īres kvi-

tēs, iesniedzot malkas pieprasījumus.

Mājas īpašniekiem, kuri īri par dzīvokli

nemaksā, iesniedzot malkas pieprasīju-

mu, jāuzrāda mājas grāmata.

2. Malkas pieprasījumu iesniedzējam

jāsniedz noteiktas un skaidras atbildes

uz katru jautājumu malkas pieprasīju-

ma veidlapā. Par apzināti nepareizu zi-

ņu iesniegšanu draud nevien likumā

paredzētais sods, bet arī tiesību zaudē-

šana saņemt tekošā apkures perioda va-

jadzībām pieprasīto kurināmo.

3. Dzelzceļnieki malku no pilsētas
malkas apgādes kantora nevar saņemt,
jo tie malku saņem ar savu darba vietu
в1афтес!Ьи.

4. Malkas pieprasītāji sadalīti četrās

pamatkategorijās: a) brīvprātīgo kara-
vīru ģimenes, b) iedzīvotāji, kuri pieda-

lījušies malkas izciršanas darbos mežā,
malkas izkraušanā vai citādi sekmējuši
kurināmo sagādi, c) ģimenes ar mazga-

dīgiem bērniem un d) visi pārējie ie-

dzīvotāji, kuriem dibinātu iemeslu dēļ
nav bijis iespējams piedalīties kurinā-

mā sagatavošanas darbos.

Daudzi pilsētas iedzīvotāji iesniedz

malkas pieprasījumus tikai tamdēļ, ka

kalpo kādā uzņēmumā vai iestādē, ie-

domādamies, ka šis apstāklis dod tie-

sības malku saņemt, kaut arī viņu pie-
prasījumi neatbilst iepriekš minētiem

norādījumiem. Malku var saņemt un

pieprasīt tikai dzīvokļu vai to daļu

īpašnieki resp. tie, kas dokumentāriski

var pierādīt, ka ir apdzīvojamo telpu
īpašnieki — nomnieki. Pārējie apstākli
nedod nekādas tiesības malku pieprasīt.

JAUNO MĀCĪBAS GADU UZSĀKOT,

pirmdien, pīkst. 10 Daugavpils Jaunbū-

ves visu konfesiju baznīcās notiks svi-

nīgi mācības gada ievadījuma dievkal-

pojumi. Pēc dievkalpojumiem skolnieki

dosies uz savām skolām, kur notiks lai-

cīgi skolas gada ievadījuma akti.

Šodien noskaidrosies

Daugavpils meistars

volejbolā

Sm. Šodien pīkst. 13 Jaunbūves lau-

kumā notiks svarīgā Dzelzceļnieku —

Zemgaliešu 2 spēkošanās volejbolā, lai

noskaidrotu Daugavpils meistaru.

Turpat pīkst. 14 futbolā sastapsies
DSB ar Zemgaliešiem. Visiem DSB fut-

bolistiem, līdzņemot spēles piederumus,
laukumā jāierodas jau pīkst. 13.

Izraudzītas LJO meiteņu vadītājas

Daugavpils apriņķī
M. Latvju jaunatnes organizācijas

darbs ar katru dienuvēršas plašumā, un

tiem daudzajiem zēniem, kas jau soļo
Latvju jaunatnes organizācijas dalīb-

nieku rindās, pievienojušās arī meite-

nes. Meiteņu iesaistīšana Latvju jau-
natnes organizācijā vēl gan ir pašā
sākumā, bet pāris piemēri Daugavpils
apriņķa Latvju jaunatnes organizācijas
dzīvē rāda, ka arī šajā nozarē organizā-
cijai būs teicami panākumi. Kopš laba
laika Daugavpils apriņķa LJO meiteņu
vadītājas pienākumus uzņēmusies sko-

lotāja Antonija Vērdiņa, kas nodibinā-

jusi kontaktu ar LJO pagastu vienībām
un atsevišķos Daugavpils apriņķa pa-

gastos, nozīmējusi meiteņu vadītājas,
kuru galīga apstiprināšana drīzumā pa-

redzēta.

Par LJO meiteņu vadītāju Daugav-

pils pilsētā izraudzīta Velta Vedēja,
Vārkavā — Monika Siksnāne, Aizkalnē
— Ņina Sarkane, Aglonā, — Vera Ma-

zure, Aglonas Skudrīšu vienībā — Bro-

ņislava Valaine, Naujenē — Erna Sķi-

pare. Višķu Spogu vienībā — Veronika

Bondare, Višķu ciemā — Jadviga Svir-

ska, Līksnā — Anna Strodc, Līksnas

Tiltu vienībā — Marija Paukšte, Līks-

nas Vaboles vienībā — Eleonora Vēr-

diņa, Mežciema vienībā —
Marta Krus-

tiņā, Līvānos — Helēna Džardāne, Ka-

lupē — Veronika Augustāne, Preiļu
Anckinu vienībā — Tekla Spūle, Aule-

jas Grāveru vienibā — Broņislava Lei-

cis, Indrā — Viktorija Arcimoviča,
Krāslavā — Adele Daibe, Skaistā —

Margarita Skrīvere, Preiju pilsētā —

Genovefa Ontužāne un Preiļu Saurupes
vienībā

— Zvirgzdiņa. Pārējās LJO

Daugavpils apriņķa vienībās meiteņu
vadītājas līdz šim nav izraudzītas.

No līdz šim nodibinātām LJO mei-

teņu vienībām visaktīvākā līdz šim iz-

rādījusies tālā pierobežas Indras pa-

gasta vienība, kuras vadītāja V. Arci-

moviča pratusi saistīt organizācijā jau
12 pagasta meitenes. Tā ir pirmā LJO

meiteņu vienība Daugavpils apriņķī,
kas līdz šim uzrādījusi tik labas sek-

mes jau pašā darba sākumā. Šķiet, ka

visrosīgākais darbs LJO meiteņu vienī-

bās sāksies ar jauno skolas gadu, kad

savu vadītāju — skolotāju vadībā mei-

tenes varēs uzsākt plašākas nodarbī-

bas.

Dažu technisku iemeslu dēļ Latvju
jaunatnes organizācijas darbā šoruden

izpaliks daži vērtīgi sarīkojumi. Līdz

š!m bija paredzēts, ka katrā apriņķi no-

tiks jaunatnes ražas un darbu skates,

kurā reprezentēsies tie LJO dalībnieki,

kuri savu vienību skatēs saņēmuši aug-

stāko atzinību. Tomēr šoruden šāda

veida skates izpaliks. Atsevišķas LJO

vienības pagastos rudens skašu rīkoša-

nu turpina, un šādi sarīkojumi paredzē-
ti Vabolē 17. oktobrī un Aglonā 31. ok-

tobrī. Aglonā jaunatnes darbu skate

apvienota ar plašāku vietējās lauksaim-

niecības biedrības sarīkojumu. Drīzu-

mā arī citos pagastos notiks jaunatnes

skates, kas noslēgs Latvju jaunatnes

organizācijas dalībnieku rudens darba

posmu.

Zēniem — LJO dalībniekiem tagad
dota iespēja piedalīties militārās pirm-

mācībās Lielvācijā, kur noorganizētas

speciālās jaunatnes militāro apmācību
nometnes. No Daugavpils apriņķa LJO

dalībniekiem šajās nometnēs varēs pie-
dalīties ne vairāk kā 8 dalībnieki. Mi-

litāro nometņu dalībnieku izraudzīšanu

LJO apriņķu vadība jau uzsākusi un

pieņēmusi pirmo kandidātu iesniegu-

mus. Lielvācijā notiekošajās jaunatnes

militārajās nometnēs kā vadītāji pieda-
līsies mūsu pašu virsnieki un instrukto-
ri kopā ar Lielvācijas jaunatnes vadī-

tājiem.

Jaunatnes rosme Skaistā
M. Boļševiku gadā sarkanie varas

vīri Skaistas pagastu sevišķi centās

boļševizēt, izmantojot saviem nolūkiem

daudzus un dažādus līdzekļus. Starp

tiem pieminams, ka Skaistas pagastā

bija vairāki desmiti sarkano stūrīšu, no

kurienes boļševiku varas vīri centās

jauniem un veciem ieklāstīt savas mā-

cības. Tomēr latvju jauniešu ausis bai-

gajā gadā pret šīm mācībām palikušas

nedzirdīgas, un to sevišķi varam redzēt

tagad, kad laukos darbu sākusi nacio-

nālā Latvju jaunatnes organizācija. Tā-

pat kā daudzos citos pagastos, arī Skai-

stā kopš laba laika nodibināta LJO vie-

nība. Kaut ari tajā nav sevišķi daudz,

dalībnieku, tomēr viņu rosme un lat-

viskais gars rāda pilnīgi skaidru un

noteiktu nostāju.

Pagājušā svētdienā LJO Skaistas

vienība vietējā pamatskolā kopā ar ve-

cajiem zemes kopējiem — pagasta lauk-

saimniecības biedrību, bija rīkojusi ra-

žas skati, kurā varēja redzēt daudzus

skaistus izstādījumus. Ar prieku jālie-

cina, ka šajā sarīkojumā jaunā paaudze

reprezentējās vairāk par veco, un pir-
majiem nebija nemaz zemākas kvali-

tātes izstrādājumi, kā vecajiem zemnie-
kiem. Visvairāk Skaistas jauniešu sari-

kojumā varēja redzēt meiteņu darbus,

no kuriem sevišķi izcēlās rūpīgi dari-

nāti rokdarbi. Kāda 13 gadus veca mei-

tenīte bija izstādījusi pat audumus un

tautas tērpu, ko tā gatavojusi pagājušā
ziemā un šajā vasarā. Kaut arī pagāju-
šā ziemā laukos rokdarbiem nebija iz-

devīga apgaismošanas trūkuma dēļ, tā-

pat arī šī vasara prasīja visu darba ro-

ku iesaistīšanu lauku darbos, tomēr

čaklā latviete bija pratusi atrast veidu,
kā izlīdzēties un padarīt tik skaistu un

atzinigi vērtējamu darbu. Ari zēni —

LJO dalībnieki Skaistas vienībā izrāda

rosmi un, kā to liecina vienības priekš-
nieks P. Punculis, zēni skatē bija domā-

juši izstādīt nevien sakņaugus, bet arī

pašu audzētus trušus un rūpniecības

augus — linus. Diemžēl šie izstādījumi,
dažu technisku iemeslu dēļ, bija izpali-
kuši.

Rudens skates noslēgumā notika te-

ātra izrāde, kuru noskatījās ap 100 cil-

vēku, cik vispār pamatskolas mazā zā-

le varēja uzņemt. Diemžēl jaunatnes

sarīkojumā neredzēja gandrīz nevienu

no tiem vīriem, kam kā pagasta dzīves

vadītājiem vajadzēja vislielāko intere-

si pievērst jaunatnes darbam.

Lielāku vērību dārzkopības izglītībai
Eg. Lauksaimniecības galvenās di-

rekcijas dārzkopības daļas vadītājs А

Ķi šķīs mūsu laikraksta līdzstrādnie-

ku informē:

Latgales augļu dārzos pēc bargo
ziemu sala uzglabājušies vairs tikai 15

proc. augļu koku. Tāpēc Latgales lauk-

saimniekiem-dārzkopjiem nākotnē būs

jāveic liels darbs augļu dārzu atjauno-
šanā. Šoruden jau sākti pirmie priekš-
darbi augļu dārzu rajonu izveidošanā

kurā ietilpst vairāki Latgales novada

pagasti. Cik vērojams, pagaidām vē

dārzkopības rajonu izveidošanas darbā

lauksaimnieki izrāda mazu interesi

Līdz šim pieprasījumus pēc augļu koci-

ņiem iesniedzis neliels skaits lauksaim-

nieku, kaut gan stādāmo materiālu

daudzums ir pietiekošs daudz lielākam

lauksaimnieku skaitam.

Lauksaimniekiem, izveidojot augļu
dārzus, stingri jāpieturas pie dārzkopī-
bas inspektoru norādījumiem. Dārzi jā-
izveido plānveidīgi, pieskaņoti saim-

niecībai, ieturot vajadzīgās atstarpes
starp kociņiem, kā arī rindas. Tāpat :
lauksaimniekiem jābūt atsaucīgiem 1
augļu sēklu vākšanā. Jelgavas apriņķis :
nodevis jau 50 kg ābolu sēklu, arī Cēsu

apriņķa augļkopji, kuri loti cietuši no

bargajām ziemām, nodevuši 12 kg ābo-

lu sēklu. Nesaprotams stāvoklis Dau-

gavpils apriņķī, kur līdz šim nodots ti- :
kai 1 kg sēklu. Cik atsaucīgi būsim

sēklu vākšanā, tik labi sekmēsies arī

mūsu augļkopības atjaunošanas darbs.

Lielāka vērība Latgales jaunatnei un

dārzkopības darbiniekiem jāpiegriež arī

dārzkopības izglītībai. Saskaņā ar jau-
najiem noteikumiem par dārznieku un

dravnieku izglītību, turpmāk vadošo

darbu dārzkopībā varēs ieņemt tikai

tās personas, kuras būs ieguvušas
dārznieka palīga vai virsdārznieka no-

saukumu. Minētie noteikumi paredz, ka

dārznieka palīga nosaukumu piešķirša-
nu bez atsevišķa pārbaudījuma var

lūgt visi tie dārzkopji, kas beiguši dārz-

kopības skolu vai atsevišķu mācekļa

praksi dārzkopībā un pēc iam vismaz 5

gadus strādājuši savā arodā. Virsdārz-

nieka nosaukumu bez sevišķa pārbau-
dījuma var lūgt piešķirt visi dārzkopji,
kas mazākais 10 gadus patstāvīgi strā-

dājuši kā vadoši darbinieki dārzniecī-
bas.

lespēju iegūt dārznieka-palīga resp.

virsdārznieka apliecību, neizturot pār-
baudījumu, var izmantot tikai šinī gadā.
Lai iegūtu dārznieka palīga resp. virs-

dārznieka nosaukumu, tuvākā laikā jā-

iesniedz Lauksaimniecības galvenās di-

rekcijas skolu daļai lūgums un īss dzī-

ves apraksts, norādot izglītību un prak-
si. Par līdzšinējo praksi lūgumam pēc
iespējas pievienojamas apliecības.

Pagājušā nedēļā Višķu dārzkopības
skolā notika dārznieku palīgu pārbau-
des, kurās piedalījās б audzēkņi. Diem-

žēl, audzēkņu praktiskās zināšanas bija
visai neapmierinošas, tāpēc dārznieka

palīga tiesības ieguva tikai 3 audzēkņi.
Vispārīgi Latgales jaunatnei lielāka

interese jāuzrāda dārzkopības izglītī-
bai, jo vēl aizvien izjūtams mācītu

dārzkopju un dārznieku trūkums. Mācī-

tus dārzkopjus Latgalē sagatavo Višķu
dārrkonības skola.

DARBOSIES

PRIVĀTIE KINOTEĀTŖI
(—

Sakarā ar privātīpašuma atjaunoša-
nas soļiem, arī filmu nozarē vispirms
tiks veikta lielākās kinoteātru daļas
privātizēšana. ciktāl kinoteātrus var

nodot atpakaļ agrākiem īpašniekiem.
Pēc tam. pamatojoties uz austrumu

reichsministra saziņā ar četrgades plā-
na pilnvaroto izdoto atsavināšanas at-

ļauju, atsavinās agrāk žīdu vadībā bi-

jušos kinoteātrus. Tātad nākotnē bla-

kus citu teātru pārvaldītai mantas ma-

sai darbosies zināms skaits privāto ki-

noteātru. Sajā sakarībā izriet, ka
"

'ī-rt-

rumzemes reichskomisāra 1941. gada
25. novembra noteikumu par filmu lie-

tām 4. paragrāfs iztulkojams tādējādi,
ka šā paragrāfa noliegums vairs neat-

tiecas uz kinoteātru pasākumiem.

Kas darāms slēpotājiem
rudenī

Sm. Jau pirms ziemas iestāšanās kat-

ram slēpju īpašniekam rūpīgi jāpārbau-
da slēpes, lai, tiklīdz sniegs pārklāj ze-

mi, varētu sākt slēpot. Labi darījuši tie,

kas slēpes pavasari, pirms nolikšanas

vasaras guļā, kārtigi apkopuši, sasējuši

un nolikuši piemērotā vietā. Lielais vai-

rums slēpotāju tomēr ar tik atzīstamu

čaklumu nevar lepoties. Ir krie'ni

daudz tādu, kas pavasari, atgriezda-
mies no pēdējā slēpojuma, slēpes no-

metuši kaut kur malkas šķūnīti vai

pagrabā un arī vēlāk par tām vairs

nav interesējušies. Nebrīnīsimies, ja
nomestās slēpes atradis nelietojamā
stāvoklī. Tādā gadījumā atliek laikus

mēģināt iegādāties jaunas slēpes. Tur-

pretim, ja slēpes vēl taisnas un tikai

\ CL-a ziede pamatīgi salipuši, tad ar sil-

dīšanu vai benzīnu ta jānoņem. Slēpes
vairākas reizes uz primusa vai plīts

jāsasilda un ar sausu lupatu jānoslau-
ka karsēšanā izspiestais mitrums. Bet

tad nāk pats grūtākais — slēpju piesā-
tināšana ar bērza darvu, ja tā ir krāju-
mā no pirmskara laikiem. Rūpīgi jā-

pārbauda arī slēpju pārējās daļas. Bie-

ži vien saišu skrūvītes vairs tik stingri

neturās vai ari pati siksna jau iepuvu-

si, vai ieplīsusi. Jāatjauno arī nodilu-

šās slēpju malas, nogludinot ar ēveli.

Tāpat jāatjauno slēpju gaiu un vidus

izliekumi.

Slēpes šogad ir dārgākas nekā agrāk.
Ja vien iespējams labot, tās jāizlabo.
Vēl rūpīgāk jāgādā par slēpju zāba-

kiem. lezicšana, protams, bija jāizdara

pavasari, bet ja nav izdarīta, tad tagad
tas jāveic nekavējoties. Virsāda un zole

pilnīgi jāpiesātina ar taukvielu.

Katrs sports pareizi jāievada. Tāpat
ari slēpošana. Šogad slēpošanas sezona

paredzēta ļoti rosīga, un uzņēmīgākie
sacīkšu slēpotāji jau sākuši meža skrē-

jienus. Arī vienkāršiem «mirstīgiem»,
kas slēpo tikai prieka pēc, jāsāk ar pa-

staigām (soļošanu) mežā. Soļojot un

viegli skrienot, ķermenis nostiprināsies,
un pēc šāda priekštermiņa, izejot ar slē-

pēm pirmajā sniegā, pagriezieni un slē-

pošanas solis būs daudz drošāki. Pat

visgarākie slēpojumi tad nespēs pār-

steigt. Slēpošanas sporta cienītājiem (ne
sacīkšu slēpotājiem) pietiks, ja tic trīs

reizes nedēļā nosoļos 10—15 km. Ja vi-

su to ievērosim, slēpošanas prieks būs

daudz lielāks, un arī veselībai būs gūts
daudz vairāk.

Radiofona

raidījumu

programma

KATRU DARBDIENU.

Pīkst. 5 — vācu'karavīriem, 6.15 —

ziņas latviešu valodā, 7 — ziņas vācu

valodā un koncerts, 8
— mūzika, 9 —

ziņas vācu valodā, 9.10 — ziņas («Lan-

desdienst Ostland*), 9.25—11.30 — pār-
traukums, 12.15

— ziņas latviešu valo-

dā, 12.45 — pusdienas mūzika, 14 —

ziņas vācu valodā, 14.15 — ziņas («Lan-

desdienst Ostland»), 15 — Virspavēlnie-
cības ziņojuma lēns atkārtojums un

īsas ziņas, 16.45 — ziņas latviešu valo-

dā, 17 — ziņas vācu valodā, 18 — ak-

tuālitātes, 20
— ziņas vācu valodā, 21

— ziņas latviešu valodā, 22 — ziņas
vācu valodā, 0.15 — nobeigums.

, Pirmdien, 18. oktobrī.

, Pīkst. 6.30 — rīta vingrošana, 6 43—

. mūzika, 11.30 — darbam un mājai, 14.30
— solistu koncerts: Helena Cinka-Bcr-

ļ zinska (dziesmas) un Francis Vlašeks

. (čells), 15.30 — mūzika, 16
— pēcpus-

, dienas mūzika, 17.15 — vācu dziesmu

, cikls: Emmi Maiera (Mayer) (dziesmas)
un Viesturs Bišers (klav ), 18.30 — vā-

, cv karavīru stunda, 19 — priekšlasīju-
, mv cikls: Mūsu karaspēks, 19.15 — zi-

. ņas no karalauka, 19.30 — mūzika, 19.45

, — politisks priekšlasījums, 20 — ziņas

. vācu valodā, 20 15—21 — Rīga: Kas

katram tīk (no Leipcigas), 20.15—21 —

I Madona, Kuldīga un Liepāja:
Dambis, Franča Skodas raidāmluga.

. 21.15
—

Kas katram tīk (no Leipcigas),
22.15 — sporta ziņas frontei vācu va-

lodā, 22.20 — nākošās dienas p'-'jgrara-
ma un sporta ziņas, 22.30 — māžā ka-

mermūzika, 23.15 — deju mūzika un

mūzika laika kavēklim (no Dancigas).

Otrdien, 19. oktobrī.

Pīkst. 8 — rīta mūzika: vīru sek-
stets un skaņu plates, 14.30 — latvie-
šu mūzika un literātūra: Harijs Avens

(dekl.) un radiofona koris T. Kalniņ i

vadībā (Vecā Vidzemes sēta, telojum-;
no Aīdas Niedras romāna *Sieva»),
15.30 — mūzika, 16 — pēcpusdienas
muziķa: F. Viksne un radiofona dciv
kapella, 17.15

— pēcpusdienas mū/.ika

II: mandolīnu orķestris К Viksnes va-

dībā, humors latviešu valodā un skaņu
plates, 18.30

— vācu karavīru stunda,
19.15

— ziņas no kajalauka, 19.30 —

muziķa, 19.45 —

preses un radiofona
politiskais apskats, 20.15 — V Ģildes
koncerts: Ādolfs Steiners (Stelner)
(čells) un radiofona lielais orķestris
Ernsta Prādes (Prade) vadībā, 1) A.

Dvoržaka Cello koncerts h-mollā O»

104.. 21.15 — V Ģildes koncerts (turp!»,
2) Joh. Brāmsa (Brahms) Simfonija Nr'.
Ū e-mollā Op. 68, 0.15 — latviešu ka-
ravīru pusstunda, 0,45 — nobeigums.

Atbildi»- redaktori — K4urda Zaadins (atraliaijuml). Atbildīga redaktora — Jlmu Elid/i ü kdrveis — Daugavpils pilsctai recakaia. Iсимели DauaavoiU «Dicsfure,
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Timofeja Bogdanova.
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direktors na darbinieki. Dr. N. Kampe
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(Oajoka) dz-ceļu
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Run

,' stUndas darb-
iņa ģimenei līdzjūtību sakarā ar viņa meitas

я«

Щ
MARGRIETAS nāvi. т.зо-взо. is-ie. iz-

ņemot sestdienas un

V.T.8.1*, Daugavpils direkcijas svētku dienas,

direktors nn darbinieki.
—"~"~——~~"~~

•ашашввi«—■—■—«gae—■——«вша—
—— Vajadzīgs

Izsakām sirsnīga pateicība visiem, kas piedalījās 14. bilancspējīgs
oktobri mūsu dārgi

qГāГПСI tved l's

JULIANA ARCHUTOVSKA
*

ar leprlcltä no
;

Izvadīšanā uz pēdcjo dusas vietu. darbošanos SI laikr.

Sieva, meitas un dēli. kant. zem «Grāmat-

Jelgavas valsts adminu
. .. .

s|,o|ö Steidzīgi vaiadzigi
Jelgava, Dobeles ielā 41, tālr. 2669, 1. kl. vēl darbinieki Г
Ir dažas brīvas vietas. Skolā uzņem ar pil-

—•

nu tautskolas izglītību līdz 16. dzlv. gadam. vec. grāmatvedis, mašīnrakstītāja, vecākie

Pie skolas ir kopmītne. *n Jaunākie rēķinveži.

Direktors. Lūgumi iesniedzami slimo apdrošināšanas
- iestādes pārvaldes nodaļai Daugavpili, Kr.

« _. i , .
Valdemāra lelā И.

Skrudalienas pagasta valdei

(Ilūkstes apriņķī) 1

ateti^iiu!'
1

vēlams

8 *!'" DflQflOS OQU lllītUVG,
RHtību un praksi mašīnrakstīšanā. Alga p*c

—- — ,

noteikumiem, brīvs dzīvoklis pagasta namā Dagdā, pieņem ģērēšanai uz pusi no lauk-

»i apkuri un dienesta zeme. Tuvākās pil- saimniekiem — pašražotajiem visu adu vel-

sētas: Grīva — 14 km un Daugavpils —
15

dus. izņemot teļu un ar pilnu vilnu aitu

km. Pašrocīgi rakstītus lūgumus līdz ar do- _das. pie kam cūku ādas pēc ģērēšanas

kumentiem par izglītību, līdzšinējo nodar- tiek izsniegtas pilnā apmērā,
boēanos un īsu dzīves aprakstu iesniegt pa-

Pilnvarnieks: Fr. StepiņS
gasta valdei līdz S5. oktobrim. Sīkākas zt-

___________

nas pa tālr. Skrudaliena 1.
MAINU

ттптптттт<

NOZAUDĒTA

"

XiT^Š:™* m"

no auto ceia starp KrustpUt un Viļāniem 30 -31. num bērnu
"IKrÄ";DAÜGATA s

16. oktobri paka ar dlvam cepurēm. God. zābaciņiem, starpinu
vESTMesis.

atradēju lūdz nodot Vecslobodes patērētāju piemaksāšu Of. «

b-b* pret prēmiju kā pateicības algu. fialkr. kant. _аа.аааала*а»*ш*

Tautas Palīdzības 3. naudas loterijas

ĪPATNĪBAS:
1) ČETRAS KLASES (PIECU VIETA)

Atšķirībā no iepriekšējām Tautas Palīdzības naudas loterijām,

jaunajā loterijā nebūs 5 klases, bet tikai 4. So pārkārtojumu iz-

sauca Tautas Palīdzības un daudzu loterijas dalībnieku kopīgā vē-

lēšanās, lai loterijas norises laiks nepārsniegtu 6 mēnešus.

2) KLAŠU LOŽU CENAS — KATRĀ KLASĒ 2 RM

Pilnās lozes cena joprojām paliek 8 RM, bet, sakarā ar pāreju uz

4 klasēm, cenas klašu lozēm būs 2 RM katrā klasē. Klašu ložu ap-

maiņa līdz ar to būs ērtāka, jo tās nebūs vairs jāmaina 4 rci//s,

bet tikai 3 reizes.

3) VINNESTU KOPSUMMA LIELĀKA

Pārkārtojot loteriju uz 4 klasēm, vinnestu skaits nav samazināts

Attiecīgi palielinot IV klases vinnestu skaitu, panākts tāds pats
vinnestu kopskaits, kāds bija piecklasigā loterijā. Katra trešā lo-

ze vinnēs tāpat kā lidz šim, bet, sakarā ar dažu vinnestu palieli-
nāšanu, vinnestu kopsumma pieaugusi un tagad sasniedr RM

1.3137.976,—.

4) lESPĒJA VINNĒT LIDZ 100.000 RM

IV klasē tagad būs 4 prēmijas, pie kam šīm prēmijām paredzēta
ari iespēja savienoties savā starpā un ari ar galveno vinnestu.

Līdz ar to vislabvēlīgākā gadījumā būs iespējams vinnēt ar vien-

kāršu lozi 50 000 RM, bet ar dubultlozi 100 000 RM.

NENOKAVĒJIET LOŽ_ lEGĀDI!

I RM 50,— tam, V

ļ** meln. krās. »Wan-jal/.vietotājq braukSa-
deier» f-так volosi-jnal uz Vāciju darbā

ļ pedu no Daugavpllajpret labu atlīdzību.

II
pas. «tac. dienesta/Tuvākas /irtas Dau-

koridore. piot. I slaH-fcrj» pil i, Itr. novembra

Imantm" Г1* ff'1'



Literātūrai un mākslai

Servantesa Parauga noveles lasot

Raud.ve» tulkojumā, ar Oigert*

grafisko izkārtojumu, liela formā-

Don Kichota autors latviešu lasī-

tājam jau sen pazīstams, bet sev'lku

spožumu tas ieguvis pie mums. kopi vi-

ņa darbi parādfju>>e* teicamajāK. Rau-

dlves tulkojumā: 1037 gadā — Don Ki-

chota pirmā un IWS gadā — otrā da-

ļa, kad Skumjā Izskata bruņinieks mū-

su sētā ieradās tai ietērpā, kāds cienī-

jamam idalgo piansaVas —

Lai cik ievērojams būtu lis romāna,

tas tomērvāl nedod Servantesa mākslas

Sprīdi starp don Kichota pirmās un ot-

rās daļas iznākšanu, Servantess laida

iemantot no katras atsevišķās un no

tavotas iaapieionai. Mūsu vēstures vēt-

rainie tsa baigie notikumi, diemžēl,

aptad» pārtraukt dažu labu iesāktu un

darbu, un ari Parauga novelēm nācās

gaidīt. Prieki četriem gadiem pabeig-
tais darbs rikai šodien ierauga dienas

gaismu.
Ikviens mēs pazīstam don Kiehotu

un viņa ",rļ**i v. mllem tādēļ, ka viņš
aarautlgi, ltdz apmātībai tic cilvēka

dziļākā būtībā slēptajiem poorivājiem
spēkiem, visu skatot tā. kā tam vaja-
dzētu būt, un nevis kā īstenībā ir.

Vai tad ikkatrs neilgojas
visa skaisto iespēju

piepildījuma?

Don Kichots uo Servantess —- karu
īsteni mēs mīlam? Mās to ~—ja
mums nebūtu rokās nJßcoāas Paraugs
noveles. Tās lasot, daiļi izjūtam un pār-
liecinājannes, ka vislielākais don Ki-

cbots ir viņa radītājs pats, mums vēl

tuvāks par Skumjā laakata bruņinieku,

jo vina ciaāaaas ne tulet vts no nepie-
tiekami skaidra pesaule- skatījuma, bet

gan no pāra* dzijas notLkumn Lrtwaüwb.
dUaaasaam flatenā sadurties ar tūkstoš

noāāsajemlem Tf* 'ii"ļ**Mi'_ skauģiem un

statospļeni Servanteas ieskatījies tik

dziļi īstenībā, cik vien tas cūvēkam ie-

spējams, viņš redzējb dvēselikailu, ar

tās netikumiemun diženumu, un tt di-

ženuma mtemas labad viņi ar Īstu dor.

Kiobota fanātismu ar mieru lauzt šķē-
pus vienmēr un visur.

Novelēs mūsu acu priekšā atplaukst
visa tā laika Spānija. Garām paiet visu

ШД «Tļyifļ Т dztflA"*
tu spoü un cüdem pgaptavji, tücjeb kā

•« . ..-?is.. arejr. c-

un LlozaS, karavīri un pilsoņi, ЪЯВ

un godprātīgi idaigt, Uauslas, nevainl-

gaa jaunavas un ielu meitas, ™*

sievas un neīstas savedējas vecenes,

kurām pat raganas vārds vēl pārāk
liels itaaai Gudrie tur sastopas ar nai-

gām, ar reift) itla. bet dzī-

vības ebm viņiem visiem iedveš Ser-

vantess. Pa lielākai tiesai viņi mūs ie-

jautrina vai iepriecina, bet tai pasē
kdkā mēs nunsnnt ari esam ko māo-

kases, an, arrdsklirm aūsatanot, pāri pa>

Sek pārdomā par listu ī*to un nekas

v*rnoq Ikviena novele īpatnas burvi-

b«jwaUs:
Г1 vf'nS

precü_ ~r s - ■ _
&aruj 71ajtt :. pgj

dažādākām sadzīves parādībām un uz-

..sirem, pātarodama un pienaglodama
netikumus, vai nu tos sastop augstdzt-

inuau nelgu, vai klaidoņu vidū.

prat». Vu>< gan pilnam saglabā visas

sava* gara spēja.*, zināianas. atmiņu,
bet no citiem atšķiras ar to, ka savi

.•domājas no stikla veidotu. Būdams

ārprātīgs, viņi var atjauties izteikt jeb-

kuru domu. Beidzot kāds mūks vipu

izdziedē. Kad nu licenciāt* izteic tās

pašas domas un spriedumus, ka te-

prioH — jo patiesība nemainās, vien-

alae. vai to izteic veselais, vai slimais —-

ш> vina un viņam, kauču vis-

gudrākajam cilvēkam, draud bada nā-

ve. Gudrā padomi nevienam vairs nav

vajadzīgi, jo tie uzliek pienākumus un

saistības. Tie valdzināja tikām, kamēr

par tiem varēja pasmieties. Izārstēta-

jam I:cen&ālam atliek vienīgi pamest

galvas pilsētu ua doties kar» laukā

pelnīt maizes kumosu. Šķiroties vioš

sakar «Ak. galvaspilsēta! Tu baro bez-

kaunīgus ķiparus un mērdē badā gud-

rus un kautrīgus cilvēkus.* — Vai te

nav vietas dzijām sarūgtināji—H'i? Un

tomēr novele izskan bez dtaonanees —

«Un notika, ka zinātnee slavas vietā,

par kuru viņi saltumā bija sapņojis.

Virt> VĀ kSfen* 995~

va drauga kapteiņa Valdivijaa kareivju

vidū, un pēc savas nāves viņi atstāja

gtsdra un drošsirdīga kare.vja piemi-

nu »

Novelē Viltu* precības un suņu sa-

runa valodas spējas brīnumaini kārtā

iegūst divi suņi, Sipions un Bergansa

Abi, par to pārsteigti un ielīksmoti,

■kmdzai brtnumaksg balvu ;гтлг.'..'

Viens stāsta savu dzivesgeitu, otra ux-

manlgi klausās, iemezdams pa vārdam,

apvaldīdams draugu, ja tas pārāk no-

virzās sāņus, piemetinādams pa novēr-

tējumam. Gandrīz ikkatra

replika ir sentence vai

aforisms.

Kā rūgta ironija skiet, ka savu lielāko

gudrību, savas drilikfii atziņas, savus

krietnākos ētiskos letlijnian Servan-

teas liek ārprātīgā un suņu muti: vai

«esam petiaalbq tikai tad var paost ja

atrodies sabiedrisko kāpņu pasi lejas

galā? Vai citādi iespējams tikai glaimot

un liekuļot?

mt kāda būtu jāstāv. Sun* Bergansi-

vārdi gan nāk no Servantesa sirds dzī-

lēm: «Es dziji ciesu redzot, ka kāds ka-

baļaro sevi pārvēri par ķiparu. — Lai

ķipars ļogās un mēdās, lai klaidone

bļaura kā jalii jo viņi ar so amatu

nodarbojas, bet lai neķeras pie tādām

lietām ievērojams cilvēks» — Britiem

liekas, ka Servantess iedala zobena cir-

tienus pa labi un kreisi, netiek saudzēt:

Lasot šo skaisti izdoto grāmatu lapu

pa lapai, pamazām nonākam dīvainas

izjūtas varš: šķiet, te mums kas pavi-

vieSu valoda, bagāta, piaša, brmum-

krāsama. bet tais pazīstamajā* skaņās

mums atmirdz jauna pasaule, kaus p:.—

n'ei cits gars. pretim dveš dienvidu el-

pa. Atturīgajam, sevī noslēgtajam un

dzedrajam latvietim kļūst saprotams
kvēlais apt-4*l* patoss, un to spēj pat

savaldzināt. К Raudive tik dziļi tasO-

dējis spāniskajā garā, ka to pilnam uz-

bur lasītā.la priekšā Pateicība pienā-

kas tulkotājam, ka viņi nav tulkojis
burtu ar burtu, bet gan saglabājis svai-

gu un neskartu oriģināla garu. Netrūkst

neviena toņa no Servantesa plašā dia-

pazona, lai tas būtu sonetā ietverts lie-

gas mīlas summējuma, vai ari vecenes

Kanisaresas baigi reālistiskais neglītu-

ma tēlojums. Tulkotājs iķiet pilnīgi
identificējies ar autoru, un viņam pie-
ticis spēka kļūt adekvātam interpretam.

(Jāpiezīmē, ka ar Paraugu noveļu iz-

nākšanu, tagad ir visi Servantesa ne-

mirstīgie darbt latviešu valodā, atska -

tot mazāk nozīmīgus darbus, kurus ari

Spānijā vairs иola** (poēmas, teātra

gabali etc).

Grāmatas ārējais ietērpa priecina aci.

ua vis* izdevums ir viens no tiem, ko

rats rokā paaēmusi negribam likt nost.

pie kura allaž ar mīļu prātu atgrieža-
mies kā pie laba drauga^

Frida Lauva.

N. Neikšanīša fābulas
Blakus daudzajiem pēdējā taura tz-

<Je\umiena dialektā nupat
klaji ir art izrakušas N. 2idUantta fa-

bulas <Dundurs skudra pyuznī>. Mūsu

ļlsaitūii fibulu krājumu nebijām re-

drējufii jau kūpi Uģiem laikiem, un jā-

brīnās, kāpēc iv literārais veids pēdē-

jā laikā tik kuti sirmirats Mūsu jaunie

dzejnieki gan гоЛ filozofēt un prāto:

par pasauku gtHrihām, kut nemaz ne-

apjāvi, ka tfcui fabulā risuaskatāmāk!

var izpausties augstās gudrības, nemet

talkā tālus, attiecīgus spilgtus notiku-

mus un fonu Vai varbūt daudziem ir

aizmirsies: kag gan ir fābuls? Tad, lai

teikās, nevelēs, апекdotus un с Romā

ar tabulas vārdu atzīmēja ari drāma-

tieakOS («E&*XliA р V^bl4^

dotā grieķu traģēdija ar saturu no re-

mdēšu drives; fābula togata — tāda pat
īaīrfiTUi. v. c.V. Par fabulu tagad sauk-

to dzejas veidu pirmo reizi sastopam
jau bomēriskajas poēmās (Batracbo-
myornachija--variu un peru sari), tā-

dapat veida fabulasuvi цнич ari He-

sioda darbos. Solmsm ir fābula par lap-
su, kas nav gājusi lauvas alā; ffamnnidi
rtkatg par sievietēm un viņu rakstura

ipajūbas lullrtrma ar dzīvniekiem. Par

so frbtiTtļ tēvu Кащи Viņa
•-ārdā tāpēc tiek тмаеикпк dzīvnieku

iaoulas, turpretim anekdoti par cilvē-
kiem vairāk šūstīti ar tā saucamajām
sībaritu fabulām. Par fabulu izculianos
pastāv āāda uzskats: etulaJkcs. zūdot ti-

cībai, ka kustoņiem ir tādus pat dvē-

selsg epējjas kā cfivēkāHû gssa ari šn—

ki sāka izlietot tādas pasaka» kā pie-
mērus ua līdzība*, runājot par cilvēka

dzīvi. Fabuias sāka izmantot budistu

sfretinilāji. lai ar alegoriju peifd*t>.

savu mācību darītu saprotamu vucpia-

āākām aprindām Pēc tam fābulas pār-

gāja uz Romu. Frančiem izcils fābulas

sacerātāj* ap UN. gadu bija Lafontēts,

vāciešiem — Geilers un Leasings, krie-

viem — Krüovs, un latviešiem -— Per-

sietis, Tremmuia, Вжат* un Plūdonis.

Lftgilē jau izcilas f sacerētājs

Jaimeis Latgale* dauJoHāii H. Nefk-

•aulu sacerējis it prāvu fabulu krāju-

mu — 80 ļufspusr- bieaa, — ko sadalijis

četrās dalās

maitu daļas (Jāgas MaklātOjs) fā-

bula* saistās ar neturamiem cilvēku

dzīvē, ietverot sevi novelei atbilstošu

iea, spriegu darbību.Parasti tas ir nevē-

lamas reālā* dzīves parādības, kuras

iztirzā Neiksanlts- Fābulas pēdējās rin-
dā* vfņš dod pamācību, un tīs noda-

la* atkust *ЯаиlИа*аsши fabulu vei-

dam. Tā piemēram, autors stāsta par
ItaflkuJeku, kas tikai dižojas ar saviem

slavenajiem draugiem, un tāpat viņš
nosoda nodošanos baudām- Savus шо-

rāuskos padetnau autors prot pateikt
asprātīgās seutecē*. Tā, piemēram, fā-

buia, NaamMgi kāļi 01 :*r>p>be.-

Na vy**, ka* dur, tr oaoka>

bLrājume otrajā daļā. «Beztvlefba»
āabjurta* dzivnieku trešajā -~

temati, bet pēdējā «Фогеока*» ietilpst
ki dzīvnieku, tā art stbarlskSs fabula*.

N. Neiktanits neizmanto jau sen pa-

zīstamus tabulu motīvus, bet pats ir iz-

domājis К atUuiigas situācijas un per-

sor.ižus, kā» piemēram: dundurs skudru

pūznī, peles aste un citas. Viņi atzīsta-

mi prot pieikirt fābulai piemēroto nai-
vo izteiksmi, sarkastisko humoru un no-

tikumu straujo kāpinājumu. Gan viņa

tabulās paviz tādi smalki vārdi, kā

princis Konoē, kardināls de āurdi, tad

tomēr autore neaizraujas augsto varoņu

sentimentālā cikrmiāarti, bet piemē-

ram, parāda markīzi pat mazitat drasv
tiskā, parupji situācijā Tāds iztatkames

veids ari atbilst tabulai Daxes fabulas

manuprāt ir pārāk gara*» kā, pieiuāiauv
iDaidala labirinti» un «Bende», bet da-

žas atkal pārāk īsas — «Vēsturisks dia-

loga» 51. lapp.
īsums gan ir tabulas dvēsele, bet pā-

rāk pārspīlēts īsums ir ar! fabulas nā-

ve, kas iznīcina fābula* būtisko satva-

ru, jo pamācība viena pati bez fabulas

dzejiski veidotā ķermeņa ir kaila frāze.

Tāpat NeflrJanlSa fābulām vēl jāiz-
kopj forma. Viņš raksta brīvajā pant-

mērā, dažviet liekot atskaņas. daCviet

atkal nē, un viņam vēl nebūtu jāievēro

pats galvenais: ari blīvajā pantmērā tr

stingrs iekšējs ritms.

Fabulu krājums jāuzskata par pozi-
tīvu ieguvumu latgaliešu dialekta nte-

rāturā, un tāpēc — lai autoram labas
sekmes viņa turpmākajā darbā, it
taaet tās gufdMm arī merfraji valodā

Aleksis Dalbe

Faust iskā dzīves izjuta
AinasDzīlesapcere

ш

• • a č~ kā ncv.er. Grjet:i;a,

arTrauste, аП V€
pas?
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?аs:
1 galīgā'un° bezgalīgā,

neJitativi un gari B*- Minēto? sieviešu

tēlos, kā vispār Ģētes un visa vina laik-

meta izpratnē, daba parāda savu vei-

du saglabātāju principu, kamēr minē-

tie divi vīriešu tēli ihtstrē tās tieksmi

pēc bezgalības un brīvības.

Tālāk mēs redzējām, ka nevien kul-

tūra, bet pati daba sevi ir problēma un

ka tas, kas sākumā šķiet kultūras vai-

na, vispēdējā nosacījumā sakņojas dzī-

ves problāgiarikā. kas izaug tās galibas

un bezgalības dzinu pretstatā. To ie-

skatot, kultfirpesimisms pārvēršas da-

bas pesimismā. Sis jaunās problemā-

tikas izjuta noved pie vētras un dziņu

laikmeta krīzes, kas sagatavo ceļu kla-

siskajam laikmetam.

Gēu savos lielākajos jaunības dar-

bos; Jauni Venera cieianās un savā

pirmatnēja raustā (Urfaust». emūžinā-

; s io krīzi. Cik raksturīgs jau peu?

dzejdarba virsraksts: Vertera nemanasf

Seit uz mums runā nevis kāda dabas

idille, kā to sākumā varētu domāt Visa

šā darba smaguma punkts pārnests uz

riešanām, kas izaug cilvēka kratīs ka

viņa paša dabas būtība. Arēji tās liekas

ceļamies л* Vertera nelaimīgās mīlestī-

bas uz meiteni,kas saistīta jau pie dta

So riešanu dziļākais pamāte tomēr

daudz vispārīgāks; nelaimīgā mīlestība

ir tikai slimību Izraisītājs moments, kā

to apliecinājis pats dzejnieks. Vertera
ciešanu iemesls ir viņa vispārējā vilša-

nās dzīvē, ko rada nevien nelaimīga

apstākļu sagadīšanās, bet katra vertc-

rtska cilvēka iekšēja daba, kļūdama
tam par likteni. Seit sabrūk fantāzija?
celtā iekšpasaule, ko mums tik gleznai-
ni rāda Vertera vēstules, tā sabrūk, sa-

duroties ar skarbo ārējo pafiil], neiz-

turot bargo Īstenības klimatu. ftai ilg-
stošajā atekurbuma stāvokli Vertera sā-

kotnēji tfk gaišajā un dzīvespriecīgajā
sirdi pamazam lezoggs dzīves apnikums.

kas pārņem visu viņa būtni, Udtlgi ta»

dabas prieks. Ja wkumfl rmksUba <Ц.
bei lika mirdzēt dievišķu «vētprkā*.
spožumā, tad vēlāk, apmācoties miui
debesīm, ap viņu sa'urast arf daba, ад

mūžīgas dzīvības vietā tas sevi kajs>
ga mūžam atvārta kape priekšā.

Vcr'.era pasaules atskurbinatš dv*,
sele nedēto glābiņu meklē, pieķepu*
jaunai domai, kurai tas tad atdodu lr

elsas savas krāšņās fantāzijas kvēli:

mai par nāvi. So domu ietīdams poēij.
jas burvju plīvuri, to lolojot tl kāst
tam mīļa un tik neatvairāma, ka Ъе>
dzot to ierauj atvarā.

Ja nu šai pasā sakarībā apstājamie
pie pirmatnēji Pausta, tad stcerēsūaka
ka tas butibki ir kaut kas cits, nekivē,
līkais Pausts tā galīgajā veidā, pgja,
faustā mēs vēl nesastopam ne Ugaai
ar velnu, ne arī varoņa skisuatoss
Pirmfaustu raksturo zemes gara gk>
saukšana un Grietiņaz traģēdija, |g

nesi šeit atklājas Pausta nebeidzsoi
dzina dzīvot Sei dzīve* dziņas probkV
matikai veltīsim mazliet vairik oma*

Zemes garu pats Gēte vēlāk nostudt

par pasaules un darba ģēniju. Vkrf-
ralgāk to varētu, varbūt, raksturot U
dzīvības garu, ka?, mūžlgt viļņojot,
mainās līdzīgi jūrai plūdos un atplūdu
līdzīgi ugunij, šaudīgi Lesraojot turpu
turpu, nekad neapdziestot. Tas, ka
Pausts piesauc šo garu, izriet no vka

paša dabas, no vipa nerimstošās dziņu
aptvert visumu un nekad neapmierini.

M ar dajējo. Pausts traucas, gāžas dā>
vē, grib dzert no pašiem dzivibas aso-

tiem. Bet kad zemes gars, viņa trauk*

smainās dvēseles ataicināts, parīdu,
Pausts nespēj izturēt to skatu, jo, ki
vēlākā dzejojumā Mefistofelis izsakāt

viss šis visums ir radus tikai Dietam
Pausts tomēr ar visu savu trauktai
nav nekāds dievs, bet gan viens'fje
tiem problēmatiskajiem radījumam,
kam vārds lr cilvēks. Cilvēka dlevliki*.
tieksme* pēc bezgalības tomēr iemiejo-
tas galīgās formās. Cilvēks ir būtne, км

panes un saprot dzfvi vienīgi norobežo-

tos veidos, пел-is tās iekšējās bezgalību
Udiskumā. Tā ari domā gars, stbOdot
Faustam: «Tu līdzinies tara garam, ko
tu saproti, ne man!».

Zemes gara plēsaukSana beidzas tra-
ģiski tādej, ka aprobežotai* Pausti ш>

spēj aptvert dzīves bezgalību. Bet mī-

lestība uz Grietinu beidzas traģiski tā-
dēļ, ka FausU aprobežotajā Gnetiņā,
kas tam Šķiet slēpjam visu dzīves lai-

mi, nerod gandarījumu savām bezga-
līgajām prasībām. Kā seit tā tur tā pati
traģēdija, tā pati ciņa starp dzīvei fa-
unu un bezgalību. Zīmējoties uz Gris-

ļļņas traģēdiju, varām teikt ka tajā
dzīves problēmatika parādās risspflftfk
savā sodāmībā un ne tik daudz Irējf
kā iekšējā, proti, tās iekšējo, dvēsallfß
saturu, piemēram mīlestības rudamlbi

Lai gan Pirmiaustā vēl neaastopa-

mkuar domu par Fausta painavfbei
mēģinājumu, tad jādomā, jaunais Qētt
savam Paustam gribējis piešķirt tragk-
ku galu. Klasiskais Gēte turpretim ra-

dis izeju, paeaigājot savu varoni no

Veruaa likteņa. Savā galīgi izveidota-

jā Fausta tēlā Gēte mums parādīji*
ka dzīves dabīgā problemātika, ar ku-

ras ieskaitīšanu h*»vrtffQf vētras un dzi-

ņu laikmets, nav nekas neatrisināmi.

Viņi zināja, ka visus dziņu cilvēku*
kujleni trūkst morāliskā spēka, piemek»
Ü Vertera liktenis, jo taustiskās dvēse-

les vētras un dziņu stāvoklis nav nesat

ūgstoš*. Vaj nu tas jāpārvar, ki to da-

rījis Gete un Siliem, iekšēji skaid-

rojoties, vai ari tas pārvar mūs psAtf-

Kāogle

KlāraZāle

sfcfipsta ki ofte detoä mm

So Beroties tu spiedi —

Un visi mirkli pin tvan

£s deinu daU tam aet —

Kern viņa veļā etrt?

Pie debesu vārtiem
VincaKrēves-Mickevičusastāsts

laikojis K. Duncis

— Bet kur tad es to Dievu aUadßu?

— arvien vēl aewesaandav jautā ganu

Virs* v —
k& vtfi c-uvojot

kaut kur debesis, bet es, puisīt, put zi-

nāt nezinu, kur ir tas ceU, kas ved

uz debesim. Bez tam, кааЩ gari lad es

setu pie D.eva, ja man ne vroa nekā

ПО! zyātU*

—Ja esi mirts, tad jāiet, bet cetu

а
4
: adīsi, Īsāk. tev to perāese tavs kai-

miņi Kūkā*.

— TU saki, ka esmu jaumiris? — b>

br-nejās ganu virsaitis un piecēlās put
senus, — Bet kā tad т^пв^ушт>

Bk, D*e^

Divatā aaaaar būs mierīgāk тш dro-

Genu virsaitis patasīja pakausi.
— МО, ja sakāt, nomiru, tad »*■*-

ru. Lai ас botu tā. Bat kāda) tad nun

jāceļo pie Dieva, ja man ari te ir lab:

— CVuas Agrāk, celies, — saka n-

aaan aepazžssaniais putzte — Budzi,
nornir. bez ereku pieueāenee, bez mā-
cīti;*, art krusto asi ■■■adTJk ...

— Jā. ganidams kant kur to pazau-

dēja. Adm redzot, lienot caur krb>

mj+~ aizķērās un pazuda
— Kā tad, ka tactl.. Ttkko es attā-

aaaesos. tevi var ielenkt valni.,.

«-> Mm! Nav labi... Vateni еь ne-

«du... Bat kas tu pats tāds ей?
— Sarau Diera eņģelis... Ceak*

žiglāk, Jo man jaetektzas.
— Redzu, ka vajag celties... Bet ja

ne tie velni, tad gan no šejienes ne-

Tikko ganu \irsaitis piecēlās, fkl

sajuta, ka auka lidot arvien augstāk
un augstāk kā putos, zemi т niii iiraii

Vu> palūkojās visapkārt nn ievēro-

ja, ka nekur vairs nenaiēja saikattt
jeni Tikai vienā puse, pet stenēdams,
aāakkāa Jons Kukis, lai nepalīkto ie-

pakaļ, bet otrā — eņgelis.
— Tad gan vareni traucamies, —

priecājās guņu virsaitis. — Pat jauna
būdams, es tik ātri nartaufcflju.

— Te es jūs atstāšu. — saka eņģe-
lis. — āfan vēl ffitriili i pie citiem

etil ik Inn un jāpasāp» Dieva griba. Bē-

dziet, te ir tris celi: viena uz debesim,
cits uz šķīstītavu, Uesais uz eSL Izvē-

laties, kuri jums ksmvlaāa*

To pbteicis enge/:? г*с*Г.а ppāragg
uc pazuda.

TBcai ksgad Gujjs ievēroja, ka eņģe-
lim к sp*rn;

Palikusi vieni, abi palūkojās visap-
kārt un tediēļa, ka pa #*ļ*ni kas ved

uz ikJet!tavu un elli, iet vislielākie lau-
tu pulki — pat bēskapt un

pat kungi un tāpat visdažādākā cūuē-

cini un aWlietas...

Ceļā uz I.lпики. cik vien tālu szue-

daāe skatiens, neredzēja nevienu gā;ēju.

Ganu virsaitis tūliņ nogriezās tajā ce-

ļā un sāka iet
— Zini ko, brāl, vai ari mums nebū-

ta lemāk jegikitk1* IkfctffavS? — viņu
«filff apturēt ff"«*>s

— Kādēļ? — pajautāja ganu virsaitis

pat neapatäimmies. — Vai tad es esmu

nroiķis, ja nevien* nespiests ietu turp,
kur man, kā cilvēki stāsta, nebūs vi-
sai labi,

— Brāl, rt.vflri. pat bīskapi un aaā-

titāji iet pa to ceļu, — steigdamies ie-

pakaļ Gußtm, skaidroja Kakts. — Re-

dzi, viņi vairāk saprot, Arī mēs varētu

iet līdzi viņiem. Pulkā tomēr labāk ne-

kā divatā.
— Es, dzīvodams virs zemes, arvien

rīkojos tā, kā man tas kdfltās labāk, ne-

ievērodams cilvēkus. Kādēļ ud gan ta-

gad man vajag viņus k,eiiuff

— Tomēr nebūtu tik bailīgi, kā tu-
end, aā&zliet varētu Dārciest ari к īd

Brāli, ш ea istsmujkis, kaut ari

būdams dsfva savi uzskatīji par gudri-
nieku. Kādēļ kd es bītos, kaut vai pa-

ša Dieviņa, ja es vīnam neesmu noda-

rījis nekā ļauna?
— Varbūt, ka ari neesi darijis, to es

tev nevaru pārmest. Taču visi zinājām
Tīri labi. ka uz baznīcu staigāji pavisam
asāt

— Protams, reti, bet kā es varēju
biežāk staigāt, ja St veseru ganīju to»

— Un ari piedzerties mīlēji Bedri,

pat nomiri piedzēries, bez mācītāja, be

grēku р^АА^агчру
— Protam*, dieru, ja n^n bua psr

ko dzert jeb kad citi cienāja- Bet Sf

ari dzerdams neaizmiršu Dievu. To vī-

nam arī acis pateikšu.
— Jā, jā, jā... Bet vai tu nsķe*

neapskaudi citus, kuri dzīvoja par tevi

labāk?
— Kādēļ lai es būtu skaudi*. ja ваяй

bija labi dzīvot tā, kā es dzīvoju.

— Bet vai tad ari teiksi, ka neaH*

vaidibas mežu?

— Vai es zinu? Protam*, ja vajadzē-

ja Istabu iekurināt, ņēmu. bet vai »

bija zādzība, es nezinu. Bet kādēļ t*d

mežs pieder kaut kādai valdībai, bet oa

man? Vai tad valdība, bet ne Dievs »

audzināja, visu cilvēku ua ari masa)

labklājībai?
— Nerunā aplami Kas svešs, arvJat

paliek svaāa»

— Kā sjveās? Es tajā mc» usrag
un nodzīvoju visu možu, bet te vāku»

nekad neesmu ne redz***, un P*»JSJI
nezinu, kas tā tāda tr. Verbftt cOļF
ūkai meloja, ka ir kaut kāda ™-dfl*>

— Nemeloja, brāl. valdība tomāt Щ

kaut ari es, kamēr biju dzfvs, nsmui

netiku redzējis, kas gan tā tāda.
— Kā tad. kā tad. Bet vai mūsuites-

Ы tā ir redzējusi? Kā gan tai, bet ■»

mannt, varēja piederēt mežs, J* ti P*

mežu nav redzējusi?

IjTareesāk aat.
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